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C 5 Aar

er »Aarbogen« nu blevet, og vi tak* 
ker for de mange Beviser paa, at 
den er en meget velkommen Nyt* 
aarshilsen.

For at glæde dem, der syntes, at 
der i Fjor var for mange Billeder 
og for lidt Tekst, har vi i Aar gjort 
Reportagen om Aarets smaa og store 
Tildragelser mere udførlig. Og vi 
gentager, at skulde der trods al Omhu 
være Forglemmelser eller Fejl i Aar* 
bogen, vil vi meget gerne gøres op* 
mærksom paa dem. Rettelser vil da 
blive bragt i næste Aargang.

Omslagsbilledet skyldes Fotograf 
Graversen, og Tegningerne er udført 
af Bankbestyrer P. Ingolf Christen* 
sen.

Det saakaldte »Pjaltenborg«. (nedrevet 1884) med Skjernbro- 
gaard. Her boede Herredsfuldmægtigen og Skriveren. I Bag
grunden det gamle Ting» og Arresthus.

Skjernbro.
Et Hundredaars Minde fortalt af Lærer O. M. Pilgaard, Albæk.

1945-46.
DECBR. 1945

Skjern Menighedsraad har ved et Mø
de konstitueret sig med Pastor Bækgaard 
som Formand, Fabrikant J. P. Siggaard 
som Næstformand og Gdr. Jeppe Kjær 
som Kasserer og Kirkeværge. — Sølv
fadet til Døbefonden blev 1. Søndag i 
Advent indviet af Pastor Bækgaard. — 
Det nyoprettede Toldkontor aabnes den 
3. i Socialkontorets Lokaler. — Skjern 
Sogneraad vedtager ved et Møde den 4. 
en Nyordning for Snekastning, saaledes 
at der hvert Aar opføres 8000 Kr. paa 
Budgettet, indtil der er oparbejdet en 
Snekastningsfond paa 25.000 Kr. I sam
me Møde oplystes det, at der i Skjern 
Sogn fra 31. Decbr. 1944 til 23. Juli 1945 
var en Formuestigning paa ca. 3 Mill. 
Kr. — Et Hestekøretøj paakøres den 5. 
af Hemingtoget, Bommen var ikke slaaet 
ned, en Passager blev saaret og en Hest 
dræbt. — Skjern og Omegns Lærerkreds 
holder ledet af Tegneinspektør Edvin 
Hansen et meget velbesøgt Kursus. — 
De blaa Pigespejdere holder Fest paa 
Højskolehjemmet den 8., Festen gav et 
Overskud paa 550 Kr. der skal anvendes 
til et Tropshus. — Den 10. afholdes et

Skjernbro! — Navnet var kendt fra Itzehoe til langt op i Thy, Mors 
og Sailingland, maaske de stridbare Vendelboer med deres un

derlige Sprog vilde nikke dertil. Her gik den alfare Vej mellem Syd 
og Nord. Her kom Stodderen, Kræmmeren, Studedriveren, Herre
manden, ja selv Kongen med lange Mellemrum. Alle skulde fare over 
det vanskelige Vand. Hver og en glanede i Øst og Vest og slog noget 
fast, saa det aldrig glemtes: Histovre Lundenæs — Lehnsslot, Stam
hus, Herregaard. Mod Vest Lønborggaard, og længere ude mod Hav
siden Grubbesholm og Skrumsager. Storfolk til Hobe, der snart ene
des, snart stredes; altid til idel Plage og svare Klemmelser for de smaa 
og ringe. —

Driverknøsen med den lange Svøbe og de fladbundede Træsko 
traskede med en egen, mandig Gysen ud paa de slidte Broplanker bag 
sin trippende Flok. Han skelede til det vældige, strømmende Vand 
og samlede Indtryk, der gemtes hammerfast. Jo, jo! knirkede han et 
Liv senere som gammel Olding: Skjernbro, Lundenæs, Lønborggaard. 
Storhed og Ufredl De to Ting fulgtes ad som Bølgerne i Aaen. Havde 
han ikke hørt om Trængselstider, hvor Graabøndeme berendte Lunde
næs eller om den grumme Proces om Fiskerettighederne Anno 1729, 
hvor Bønderne maatte vandre milevidt for at vidne »med Helligaands 
Ed og oprakte Fingre«, og hvor det sidste Punktum blev sat paa Kors- 
brødregaard i Ribe.

AARBOGEN for Skjern og Omegn.
Udgivet af J. Strandbygaards Bogtrykkeri.
Redaktionen sluttet 1. December 1946.
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Hvem var ikke glad for en solid Plankebro over et fælt Vand? Thy
boen vidste, hvad det betød at trodse det stormpiskede Farvand ved 
Oddesund, hvor han tabte baade Pibe og Hat. Men I Der var nu allige
vel Malurt paa Bægerets Bund. Stor eller lille, fattig og rig — alle 
maatte standse for den sænkede Bom ved Skjern Bro. Raabende Folk 
og uroligt Fæ mellem hverandre, til Bommanden havde udregnet Af
giften, før man fik Lov at passere. Og saa listede Bonden gnaven videre 
i sin jamrende Pindevogn, mens han prøvede at udregne, hvor stor 
Summen blev mellem Aar og Dag; Hvid, Skilling, Mark og Daler. 
Umuligt, ganske haabløst at rumme saa store Tal. Hvem gik de til? 
Næppe til Smaafolks Tarv og bedste. Engang annammede Kongen 
dem, da han ejede Lundenæs. Senere fyldte de godt i Stamhusejerens 
Pung, han, der allerunderdanigst skrev til Majestæten: »Den gode Gud 
haver velsignet min Fliid og Møye for at samle Jordegods til mine 
kiere Børn«... Holsteneren Lucas von Klippe, som dansede ind i den 
sorte Fallit, havde med rystende Hænder talt Bropenge op. Nu — 
1846 — var det Indehaveren af Brogaarden, Enkemadam Halskou, der 
havde Rettighed over Afgiften; og hun — som om hun ikke havde 
døjet Besvær nok i dette Jordeliv — saa sig nu pludselig stillet over 
for dette ufattelige at skulle miste den rare Indtægt, der havde Alders

AKTIESELSKABET

VARDE BANK
(STIFTET 1872)

AKTIEKAPITAL 6.000.000 Kr.

RESERVER 7.711.478 Kr.

SKJERN AFDELING
(ETABL. 1903)

— den moderne Bank

med de gamle Traditioner!

Møde mellem Repræsentanter fra S. G., 
Skytteforeningen, Tennisklubben og Bad- 
mintonklubben, hvor der drøftes Opfø
relse af en Sportshal til 60.000 Kr. Til at 
arbejde videre med Sagen valgtes et Ud
valg, bestaaende af Landinspektør Lind- 
hard som Formand og iøvrigt de interes
serede Foreningers Formænd. — Panser
gravene ved Skjern skal tildækkes, det 
giver Arbejde til 70—80 Mand i ca 3 
Mdr. — Reservebetjent Henriksen er fra 
1. Decbr. fast stationeret i Skjern. — 
Arbejdernes Oplysningsudvalg, Dansk 
Ungdomssamvirke og K.F.U.M. og K. 
holder den 11. en saakaldt Aktuel Aften 
paa Missionshotellet med Pastor E. W. 
Nielsen, København, tidl. Skjern, som 
Taler. — Skjern Afholdsforenings »Ju
lens Glæde« udbetaler ca. 42.000 Kr. — 
Ved en Storm over Vestjylland sker der 
betydelig Skade paa Købm. C. Jensens 
nye Ejendom, som er under Opførelse. 
Hele Rejsningen vælter. — S. G. uddeler 
Idrætsmærker, af 45 Deltagere bestod 44.
— Den 16. synger Skjern Mandskor, og 
F. D. F. spiller ved Juletræet paa Torvet.
— S. G. har Velgørenheds-Fodbold til 
Fordel for Juleindsamlingen. Paa Grund 
af Regnvejr var der et meget lille Pub
likum, men der blev alligevel 200 Kr. til 
Juleindsamlingen. — I Skjern Kirke af
holdes en meget velbesøgt Julekoncert 
under Medvirken af Organist Kaspersen, 
Skjern kristelige Sangkor og Musikdirek
tør Kousgaard Mikkelsen. — Ved en 
Smørudstilling d. 20. i Ringkøbing søndre 
Mejerikreds paa Skjern Højskolehjem, 
drøftes Muligheden for Fremstilling af 
Industri-Kassein. — Bagermester Sune- 
sen bortforpagter sin Forretning til sin 
Søn, Bagermester Chr. M. Sunesen, Vi
borg. — Lærerinde ved Skjern Kirke
skole, Frk. Kirsten Kattenhøj, kaldes til 
Lærerinde v. Skjern Kommuneskole. — 
Skjern Posthus har i Juleperioden haft 
en betydelig Stigning i Forhold til sidste 
Aar. Der ankom 3716 Pakker, afsendtes 
2907. Frimærkesalget steg med ca. 1000 
Kr. mod 1944 og Julemærkesalget med 
ca. 500 Aar. — I Skjern Sogn fødtes 
1945 52 Drenge og 41 Piger. Døbtes 58 
D. og 52 P. Konfirmeredes 27 D og 28 
P. Ægteviedes 29 Par.

JANUAR 1946
Den første Freds-Nytaarsaften fejredes 

med livligt Skyderi. Midnatsgudstjene
sten i Skjern Kirke havde samlet næsten 
fuldt Hus. — Til det danske Bibelselskab 
indkom ved Nytaarsgudstj en esten 670 
Kr. — Herning og Skjern Svineslagterier 
har i 1945 slagtet 50.326 Svin, en Ned
gang paa 23 pCt. fra 1944. — I Skjern
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Missionshus talte den 2. Generalsekretær 
for D.M. S., Pastor C. Rendtorff. For
samlingen maatte paa Grund af Togfor
sinkelse vente ca. 5 Kvarter paa Taleren.
— Til Provstiudvalget for Bølling-Nr. 
Herreder genvalgtes Gdr. Kr. Thomsen, 
Korsgaard. — Trafikasssitent A. J. Han
sen, Skjern, beskikkes af Handelsmini
steriet som Vejer og Maaler i Nr. Vium.
— En Hjemmeværnsforening stiftes den 
9. med 60 Medlemmer. — Skjern tekniske 
Skole har i Vinter 76 Elever. — 39 Elever 
har indstillet sig til Optagelsesprøven i 
Skjern Mellem- og Realskole. — Den 15. 
Jan. udtræder Sogneraadsformand J. Ny
holm af Sogneraadet, Suppleanten, Gdr. 
Hans Hansen, Ganer Møllegaard, ind
træder. — Ved et Sogneraadsmøde den 
15. bliver Tømrermester Clausager valgt 
til Formand for Tiden indtil Valget. Ved 
samme Møde drøftes Spørgsmaal om 
Overenskomst med Kvindeligt Arbejder
forbund, Skjern Afd., om Rengøringsko
nernes Lønninger ved Kommuneskolen.
— Skjern Bank holder Møde den 17., 
hvor Direktør Kr. Thomsen meddeler, at 
han paa Grund af Alder ønsker at ud
træde af Direktionen. Direktør Christian
sen bliver herefter Enedirektør for Ban
ken. — S. G. har den 18. Dilettantfore
stilling, hvor der opføres »Trold i Æske« 
af Herning Gymnastikforenings Dilet
tanter. — Juridisk Embedseksamen er be- 
staaet af Fru Karen Buchwald, D. af 
Bankbestyrer P. Ingolf Christensen med 
1. Karakter. — Skjern og Omegns Sang- 
og Musikforening har den 19. en Kon
cert paa Højskolehjemmet ved Børge 
Kertes Orkester. — Johs. Bjerrum, S. af 
afd. Skolebestyrer Bjerrum, bestod teolo
gisk Embedseksamen med 1. Karakter. — 
Alle tre Varebytte-Forretninger i Skjern 
har Besøg af Priskontrollen, hvilket re
sulterer i, at de alle tre lukkes af Politiet.
— Skjern Sogns Venstreforening holder

/36o.rnt

Skjernbrogaard og Tinghus efter Fotografi fra 1860’erne.

Hævd. Nej, om hun vilde og jo, om ikke hendes kloge Svigersøn Stil
ling nok skulde staa hende bi af al Magt og Evne. Her var dyre Ret
tigheder at forsvare som i 1729—30, da Lundenæs og Lønborggaard 
drog i Striden som Mænd for at forsvare de ældgamle Fiskerirettig
heder i Skjern Aa og »paa Strømmen udi Stauning Fjord«.

Men lad de gulblegede Dokumenter fra Arkivet tale. 1846—1946! 
Hundrede Aar er gaaet, siden Skriveren med Fjerpennen prentede sit 
pyntelige: »Thi kjendes for Ret.« —

1840—47 anlagdes en ny Hovedlandevej mellem Varde og Ring
købing. Aaløbet reguleredes, og ny Broer blev bygget med den Tanke, 
at Passagen fremtidig skulde være fri. Herefter skulde saa Brotolden 
i sin aarhundredgamle Skikkelse være en Saga blott. — Allerede 1844 
fremkommer Amtsvejbetjent Stilling, Skjern Brogaard, med Protest 
mod, at »Det almindelige Vejvæsen« anlægger ny Broer over Skjern 
Aa, før Spørgsmaalet om Godtgørelse til Ejerne af Brotolden er afgjort. 
Det Kongelige Rentekammer forbigaar — lidt overlegent — Stilling, 
da han ikke har Skøde paa Gaarden, og retter Henvendelse til hans 
Svigermoder, Madame Halskou: At, da Arbejdet med Hovedlande
vejen ikke kan standses ved nogetsomhelst privat Retsforhold, medens 
derimod alle vedkommende ville erholde fuld Erstatning for Tabet af 
Rettigheder, der virkeligen (understreget!) tilkommer dem, vil den 
omhandlede Protest ikke kunne tages i Betragtning; og da Rentekam
meret ejheller kan erkende Paastande, der med Hensyn til Protokol
retten af Stilling var vedlagte i et til Det Kongelige Cancelli 21. De
cember 1843 indgivet Andragende, overdrog dette til Kammeradvo
katen imod Madame Halskou at anlægge nærværende Sag. — I Hen
hold hertil nedlagde Kammeradvokaten som Hovedcitant ved sin be-

Skjern Maskinsnedkeri
ved Peder Pedersen

Tlf. 13

★

Spec. Gymnastikredskaber 
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fuldmægtigede Landvæsenskommissær Prokurator Krarup Paastand 
paa, at Madame Halskou kendes uberettiget til at hæve Brotold for 
Passage over Skjern Bro fra det Tidspunkt af, da Hovedlandevejens 
Broer maatte blive anlagte, samt idømmes at betale denne Sags Om
kostninger med Salær til ham selv, Kommissærne samt Befordring og 
øvrige faste Afgifter efter Regning skadesløs.

Nu bliver der Alvor i Sagen. Fra Casper Georg Stillings første Pro
test 1844 og fremefter veksler det nu med Sagsanlæg, Stævninger, Kon
trastævninger, Breve og Forespørgsler helt til 1857, hvor Indenrigs
ministeriet gennem Amt og Herredskontor svarer Hr. Propritair Stil
ling til Lundenæs. Lidt paafaldende synes det at forekomme, da Stilling 
efter andre Kilder allerede 1854 skulde have solgt Gaarden til Kr. 
Smedegaard, Tarm Kro.

Enkemadam Halskou blegnede ikke for Kammeradvokatens Klage 
og Stævning, men svarer med en Kontraklage, der har baade Næb 

og Kløer. Hun kræver Ret til at oppebære Told af de nye Broer efter 
Reskript af 27. Januar 1736 og forlanger opført et nyt Oppebørselshus 
nær de nye Broer; en (foreløbig) aarlig Erstatning af 1558 Rigsbank
daler, at det offentlige tilpligtes at betale hende 35.000 Rdl. + Rente 
4 pCt., at Broen ved Fruergaard, Sdr. Felding, borttages og deraf 600 
Rdl i Erstatning fra 1840 + 4 pCt. Rente, til Broen er fjernet. End
videre forlanger hun halve Bropenge for Kørsel med Sten til Broer 

den 24. Generalforsamling, hvor det ved
tages at opstille Liste til Sogneraadsval- 
get. — Den 27. opføres »Pygmalion« i 
den musikdramatiske Forening af Poul 
Vendelbos Teaterselskab. Der var om
trent fuldt Hus. — Skjern Handelsfor
ening holder den 29. Generalforsamling, 
hvor Skrædermester H. K. Nielsen ud- 
nævnes til Æresmedlem. — Den kom
munale Vælgerforening har den 30. ek
straordinær Generalforsamling i Anled
ning af Sogneraadsvalget; man enes om 
at opstille en Liste. — Ringkøbing Amts 
Malerlaug oprettes ved et Møde paa 
Skjern Højskolehjem. Malermester Fede- 
rau vælges til Formand. — Anders Oster
gaard, S. af Jens 0., Albæk, bestaar Ma- 
skin-Ingeniøreksamen med 1. Karakter.

FEBRUAR
Dommerfuldmægtig Dam er fra 1. Fe

bruar efter Ansøgning forflyttet til Dom
merkontoret i Odder. — Jernbanepak- 
mester N. C. Nielsen, Viborg, udnævnes 
til Togfører med Station i Skjern. — 
Skjern Haandværker- og Industrifor
ening holder den 1. Generalforsamling, 
hvor der ekskluderedes to Medlemmer 
paa Grund af disses Optræden i Besæt-

Insulite og Danatex 
Isoleringsplader 
Masonite og Cembrit 
Beklædningsplader 
Brændt Kalk 
og Hydrat Kalk 
Cement 
Glasserede Rør 
Tagpap 

Tagtjære 
Carbolineum 
Krydsfiner 
Væg- og Gulvfliser 
Kul, Koks og Briketter 
Lager fra Hess, Vejle 
og Morsø Støbegods 

______ 7

Trælast

Bygningsartikler

Støbegods

A/s lians Banks 
Efterfølgere
Skjern • Telefon 5
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40 Rdl. aarlig fra 1. Januar 1843; for anden Kørsel 160 Rdl. 4 Mark 
6 Skilling aarlig fra 20. Aug. 1840. For Kørsel af alle Slags Materialer 
til Hovedlandevejen, Aagravningen m. m. 1000 Rdl. + 4 pCt. Rente. 
Endelig, at det offentlige betaler Sagens Omkostninger.

Ind imellem fremlægges Beviser for Brotoldens Hævd og Beretti
gelse fra Kongernes, Lehnsmændenes, Jødernes, Stamhusejernes og 
Herremændenes Tid. Naar Gaard og Gods solgtes, fulgte Broretten 
uvægerlig med.

Madame Halskous Klage kunde ikke godkendes. Saa appelleres Sa
gen — forgæves — til Landsoverretten i Viborg. Endelig ansøgte Hr. 
Stilling — ligeledes forgæves — om, at Sagen maatte afgøres ved Vold
gift. Sluttelig stillede han Krav om et ved Borris Færgested liggende 
Hus. Dette fik han tilsidst bevilget.

Fire »Overskjønsmænd« havde under Sagens Gang travlt med at 
vurdere Materialet fra de gamle Broer samt udregne, hvor stor aarlig 
Indtægt, Madame Halskou havde haft ved at opkræve Brotold. Dette 
skulde udfindes ved at tage Bomhusets Regnskab fra 25. Dec. 1848 
til 25. Dec. 1849. — Summen blev 1072 Rigsbankdaler. Stilling pro
testerede — forgæves —, fordi Indtægterne i Krigsaarene under Ty
skernes Okkupation laa lavere end ellers.

Skønsmændene glemte ikke at sende Regning til Madame Halskou. 
Proprietær Tranberg, Lønborggaard forlanger:

2 Rejser til Skjern, Befordring Tur og retur ... 
Rejse, Borris Færge, Ringkøbing og Stauning 

Toldsteder, Tur og retur ..............................
Rejse til Tarm, Tur og retur..............................
Diæter for 6 Dage.............................................
Til Dokumenternes Gennemlæsning og Sagens

Behandling anvendt 6 Dage..........................
Budløn ................................................................

27 Rdl. 1 Mrk. 8 Sk.

3 Rdl. 4 Mrk. 8 Sk.

6 » 4 » 8 »
1 » 1 » 8 »

6 » 4 » 8 »

6 » 4 » 8 »
6 » 0 » 0 »

Propr. M. Rahbeck, Dalagergaard, forlanger 21 Rdl. 1 Mrk. 8 Sk. 
Sognefoged Jens Nielsen, Hemmed, forlanger 28 Rdl. 1 Mrk. 8 Sk. 
Sognefoged Boile Olsen, Tarm, forlanger ... 18 Rdl. 3 Mrk.

telsestiden. Teknisk Skole har sidste Aar 
haft 71 Elever, hvoraf 15 i Frisørklassen; 
i indeværende Aar er Antallet 80, hvoraf 
21 i Frisørklassen, 38 Elever er ikke fra 
Skjern Sogn, oplystes der ved General
forsamlingen. Til Bestyrelse genvalgtes 
Snedkermester Emil Jensen og nyvalgtes 
Barber Simesen. Erhvervsraadet kritise
redes, det fremhæves, at Raadet er for 
stort og udretter for lidt. — Den 4. hol
der Ringkøbing Amts samv. Husmands
forening Amtsgeneralforsamling paa 
Højskolehjemmet i Skjern. Skjern har i 
Krigsaarene været Kongresby i den For
stand, at de fleste større Møder er holdt 
her, fordi Skjern har haft de bedste Tog
forbindelser. — Natten mellem 5. og 6. 
forøvedes der Indbrud paa Rutebilstatio
nen, der blev stjaalet en Pengekasse med 
35—40 Kr. — I Skjern Missionshus af
holdtes der den 6. et Møde, hvor tre nye 
D. M. S. Udsendinge, Arabermissionær 
Borch Jensen samt Lægemissionær Mi- 
chaelsen og Frue, der skal til Manchu- 
riet, talte. — Skjern Bank holder den 7. 
Generalforsamling og fejrer samtidig 
Bankens 40 Aars Jubilæum. Bankens To
talomsætning er i det sidst forløbne Aar 
forøget med 16 Mill. Kr. til 233 Mill. 
Kr. eller mere end dobbelt saa meget 
som i 1939. Udbyttet fastsattes til 5 pCt. 
Bankens Reserve er 335.000 Kr. eller ca. 
84 pCt. af Aktiekapitalen. Til Bestyrel
sen genvælges Boghandler Jacobsen, 
Skjern, Gdr. Spangsbjerg Sørensen, Han
ning, Gdr. Chr. Ostergaard, Langkjær og 
Købm. Jørgensen, Troldhede, og nyvæl
ges Chr. Thorlund Søndergaard, Faster. 
Jubilæet fejres ved en Fællesspisning. — 
Skjern Sogneraad holder den 12. Møde, 
hvor det meddeles, at Ligningen paa Me
nigheden for 1946—47 andrager 20.997 
Kr. (Aaret før 20.931 Kr.). Der foretages 
ny Behandling af Sagen om Lønoverens
komst for de ved Rengøring i Kommune-

Spar Penge!
— bliv Medlem af

Skjern Missionshotel
TELEFON 24

SKIERN BRUGSFORENING
Telefon 81 — anbefaler sig!
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Kammeradvokaten havde forelagt et Forligstilbud, hvorefter det of
fentlige med en Sum af 6.100 Rigsdaler courant eller 9760 Rigs

bankdaler rede Sølv skulde indløse Brotoldsrettighederne med øvrige 
i P. Halskous Skøde af 31. Maj 1805 omhandlede Ejendomme, nemlig 
Skjernbrogaard med Bygninger og tilliggende, Hartk. 6 Td. 4 Skp. 
1 Alb. og de paa Tarm Kær liggende 4 Broer og Skjern Kirkebro, 
Hartk. 6 Td. 3 Skp. 1 Alb. saaledes, at derunder indbefattes samtlige 
de gamle Bromaterialer...

Dokumentet slutter med en vis Resignation:
»Kontracitantinden er derefter vedbleven med sine forrige Paa

stand.
Saa falder Dommen med sit højtidelige:

»Thi kjendes for Ret.«
Enkemadame Halskou bør af det offentlige have en Sum bestemt 

af Rettighedens Bruttoindtægt, udregnet ved uvildige Mænds Skøn, 
ikke under 810 Rigsbankdaler 2 Mark 1% Skilling og ikke over 1280 
Rigsbankdaler. Der udregnes et nærmere angivet Fradrag i denne Sum. 
Slutresultatet tillægges 4 pCt. fra 22. Dec. 1846, til Betalingen sker. — 
I det øvrige bør det offentlige og Kontracitantinden for hinandens 
Tiltale i denne Sag fri at være.

Holstebro, 26. Juni 1848.
Toxverdt. C. Petersen. S. Bagge.

Stilling og hans Svigermoder har vel været alt andet end glade over 
Udfaldet af denne trange Sag. Appel til Landsoverretten i Viborg 
nyttede intet. Et Ønske om at faa Sagen afgjort ved Voldgift forkaste
des. Aar efter Aar veksler det med Skrivelser, Breve og Indlæg — 
længe efter, at Stilling havde købt Lundenæs. Nu skrives der udenpaa 
de pynteligt sammenfoldede og oblatlukkede Skrivelser: »S. T. Hr.

skolen beskæftigede Kvinder. Udvalgets 
Forslag om en Forhøjelse fra 80 til 91 
Kr. vedtages med 5 Stemmer. Overslag 
over Kommunens Indtægter og Udgifter 
for 1946—47 fremlagdes, Budgettet er paa 
973.100 Kr., derunder en Beholdning paa 
300.000 Kr. Form, fremsatte Forslag om 
nye Elektricitetspriser, der betyder en 
Nedsættelse for Lys paa 40 pCt., for 
Kraft med 43 pCt. og for Varme med 50 
pCt. Kraft kan efter Ønske ogsaa be
tales efter en Skala, der udenfor Lys
tiden betyder en meget lille Pris for 
Storforbrugere. Budgettet oversendtes til 
2. Behandling. — Axel Ilium Tourneen 
opfører den 11. og 12. »Jomfruburet« paa 
Skjern Teater. Begge Aftener var der 
fuldt Hus. — Markedet i Skjern den 14. 
var præget af Forbudet mod Kreaturtil
førsel paa Grund af Mund- og Klove
syge. — Medicinsk Embedseksamen er 
bestaaet af Herbert Møller S. af Dom
mer M., Skjern, med 1. Karakter. — Ef
ter Indbydelse af Sogneraadet holdtes d. 
15. en Fest for Sognets gamle paa Mis
sionshotellet; der mødte ca. 175. Der var 
Kaffebord og Musikunderholdning, Bog
trykker J. Strandbygaard fortalte om 
»Livet i den gamle Købmandsgaard«, Fo
tograf Graversen viste Film, Pastor Bæk
gaard sluttede Festen med Andagt. — 
Der er for tredie Gang begaaet Ind
brud hos Fru Ottow; saa vidt det kan 
ses, er der kun forsvundet en Fl. Vin. —

Socialdemokraterne i Skjern, Ringkø
bing og Holstebrokredsen har som Nr. 1 
paa deres Kandidatliste til Amtsraads-

Skjern Sogns Spare- og Laanekasse 
samt Ungdomsspareforeningen 

Østergade 5 — Skjern

Aaben for Inch og Udbetalinger alle Hverdage.
Hjemmesparebøsser udlaanes. Checks udstedes.

Oprettet 1875. Reservefond over 400.000 Kr.
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Emil Jensen
Møbel- og Ligkisteforretning

Telefon 49

valget opstillet Amtsraadsmedlem P. Je
spersen, Skjern. — Gerda Christopher- 
sens Selskab opførte for fuldt Hus den 
19. Folkekomedien »Styrmand Karisens 
Flammer«. — Aarhus Byorkester under 
Ledelse af Dirigent Johan Bensen (Or
kestrets Dirigent, Thomas Jensen, var 
syg) gav den 21. en Koncert paa Skjern 
Højskolehjem. Koncerten havde samlet 
ca. 300 Tilhørere. — Venstre i Skjern- 
kredsen holder den 22. Delegeretmøde 
til Opstilling af Kandidatliste til Amts- 
raadsvalget, Amtsraadsmedlem H. P. Pe
dersen, Aadum, genopstilles som Nr. 1, 
og Jeppe Kongensholm, Dejgbjerg, op
stilledes som Nr. 2. — Den 23. var der 
Snestorm over Vestjylland. Biltrafikken 
var standset Søndag den 24., og Tog
gangen delvis aflyst. Falck skulde om 
Søndagen køre Jordemoderen til Stav
ning, men kunde ikke komme længere 
end til Bjerregaard, hvor man rekvirere
de Hestekøretøj til Resten af Turen d. v. 
s. 4—5 km. Hjemturen var endnu van
skeligere, og Jordemoderen maatte tage 
Strækningen fra Øster Bjerregaard til 
Bjerregaard paa Hesteryg. — Trods Sne
stormen havde Ringkøbing Amts Mejeri
forenings Delegeretmøde i Skjern den 
23. samlet 5—600 Deltagere. Derimod 
strakte Snestormens Virkninger sig end
nu til 26. Februar, hvor de samv. land
økonomiske Foreninger i Ringkjøbing 
Amt havde Delegeretmøde i Skjern med 
meget ringe Tilslutning. — Dansk Ung
domssamvirke, K.F.U.M. og K. og Ar-

Propritair Stilling til Lundenæs pr. Skjernbro.« — Det eneste, der sy
nes opnaaet, er 600 Rigsdaler for et Færgehus ved Borriskrog.

A ar 1851, 23. Juni, stod en af de gæve Albækmænd og glanede ved 
sin Lade efter en Rytter, der for ad Borris til. Bondens Blik 

fulgte Rytteren helt op over Møllebakken. Hæl Det var jo Stillings 
den røde, Svenden red grassat paa. Hvor mon han skulde hen? Skulde 
een ikke snarest tro, det ikke var idel Behageligheder, unge Jens Pejsen 
jog af Sted med i Brevtasken. Ja, den Hr. Stilling! Alt det, han kunde 
pønske ud; men ak! Guld og rede Sølv blev det nok ikke til. Bonde
manden gik hovedrystende ind. Svenden jog frem og afleverede en 
Skrivelse til Sogneforstanderskabet i Borris. — Dette Brev, skrevet 
paa blaat Papir, — der krævede aldeles omgaaende Svar — med intet 
mindre end 19 enkelte og dobbelte Understregninger, var værd at 
citere i sin Helhed. Hr. Stilling havde Mistanke om, at Borrisboerne 
havde ladet sig færge gratis over deroppe. Nu forlanges der ja eller nej 
om dette.

Provst Vilstrup, Chresten Toft, Ebbe Hansen, Niels Jensen, N. Pe
der Vestergaard og Peder Christensen henviser til, at de aldrig er af- 
krævet Færgepenge; men har betalt for Overfart ved Skjern Bro. J. 
Huus, der betegner sig »Sognefoged og Dannebrogsmand«, svarer med 
Værdighed, at han intet har betalt i to Aar eller mere, men er villig til 
at betale, naar det forlanges.

Om Hr. Stilling fik noget reelt ud af sin kraftige, velformede Skri
velse, ses ikke. — 1855 er et Brev fra Stilling, dateret Lundenæs, sendt 
til Bølling, Nr. Herreders Forligskommission. Man har — vedrørende 
den gamle Sag — afkrævet ham en Restance paa 9 Rigsdaler. Han 
siger, at er dette retfærdigt, maatte han svare Afgift af den hele, hvide 
Verden. — Det sidste Brev til S. T. Hr. Propritair Stilling til Lunde
næs er dateret 6. Nov. 1857 og vedrører Erstatning for Færgehuset i 
Borris.

Man vejer tankefuld en Haandfuld gamle, tørre Breve i Haanden, 
beundrer den ejendommelige, svært læselige, men smukke Skrift 

og bliver — hvordan det nu gaar til — paavirket af den ejendommelige, 
fremmede og kendte Duft, de længe gemte Papirer rummer. Og saa — 
saa føler man sig med et, som stod man i Døren til en stor Stue, som 
i Slægtled stod tom og øde. Man staari dæmpet Belysning, ser op og 
ser ned, følger Vægge og Kroge. Der er intet — kun Halvlys; men 
dette sære Halvlys danner Skygger af noget, der var. Man lytter til 
Stemmer af pludrende Børn, leende Ungpiger, talende Matroner og 
fanger Mænds djærve Røster. De var — de levede, tænkte, handlede, 
Børn af deres Tid. Et Øjeblik synes man, de træder frem. Skyggerne 
faar Liv — nej, saa er det kun den tomme Stue. Eller en Haandfuld 
tørre Breve, hvidt Papir, blaat, gult, falmet Papir. Et hundredaarigt 
Minde om Mennesker, der traadte paa Skjern Sogns Veje, lyttede efter 
Kirkens gamle Klokke og lod Øjet følge Aaens Krusninger mod Vest, 
hvor Sol gaar i Hav. Fortid, som Nutid har Rod i. Den skæbnesvangre 
Nutid, der om føje Stund bliver Fortid, og hvorfra Mindet om det 
travle — eller forjagede Menneskes Daad og Virke kun kendes gen
nem Arkivernes afblegede Skrifter.



Da Tyskerne 
huserede paa Lundenæs 1849.
Paa Skjern Museum findes forskellige af Fru Kaptajn Kiærs Optegnelser, 
hvoraf vi gengiver følgende interessante Skildring.

Efter fleres Opfordring har jeg fordristet mig til at fortælle og ned
skrive en Dag af min Barndomstid; en Dag hvis Enkeltheder staa 

som fotografisk indprentet i min Sjæl; endskjøndt der ligger et Tids
rum af over 60 Aar mellem hin Dag og nu. — Det var i Krigsaaret 49 
i Midten af forrige Aarhundrede, at Rygtet pludselig kom til Skjern: 
»Hannoveranerne ere i stærk Fremmarsch, de ere paa Vejen til Tarm,« 
og kort efter lød det yderligere fra Folk, der havde været oppe i Kirke- 
taarnet, at de kunde se Støvskyen fra Rytteriet. — Her var i de Tider 
hverken Telegraf eller Telefon; saa autentisk Efterretning kun erhold
tes gjennem Stafet, en ridende Mand, som blev sendt fra Bykontor til 
Herredskontor paa fuldt friske opsadlede Heste for hver 2 Mil. Ingen, 
uden de, som i hine Tider har oplevet Begivenheden, kan gøre sig noget 
Begreb om, hvilken Rædsel og Skræk det udbredte paa de ensomt 
liggende Gaarde og i vor lille Landsby.

Det første, jeg husker af Dagen, er, at Fader, Moder og Lærerinden 
og nogle af vore Tjenestefolk, samt de største af vi Børn vare sam
lede i den tidlige Morgenstund nede i Haven paa et stort Dige, hvor
fra man havde en vid Udsigt over de udstrakte Enge mod Syd og mod 
Vest Landevejen med den temmelig nyanlagte Chausé. Neden for 
Diget var der Fenner og Lukker, hvor Kvæget gik og græssede, og

bejdemes Oplysningsudvalg havde den 
26. »Aktuel Aften« med Oberst John- 
stad-Møller, Vibörg, og Landinspektør 
Kristiansen, forhen Brande, som Talere. 
Mødet havde samlet 2—300 Tilhørere. — 
2. Hovedkreds holdt den 28. Lederkursus 
paa Højskolehjemmet; der var mødt 75 
Deltagere.

MARTS

Bøll.-Nr. Herreders Landboforening 
holdt d. 1. Foredragsmøde paa Højskole
hjemmet med Konsulent Pedersen, Oden
se, og Forstander Rosenstad, Korinth, 
som Talere. Mødet havde samlet ca. 200 
Mennesker. — Poul Hansens Teatersel
skab skulde den 2. opføre »Viktorias 
Mænd« paa Skjern Teater. Forestillingen 
maatte aflyses, da Selskabet kørte fast i 
Sneen i Nærheden af Esbjerg. — Peter 
Jessen-Touméen opførte d. 8. »Nitouche« 
for Medlemmer af den musikdramatiske 
Forening. Der var stuvende fuldt Hus. 
— Snedker Johs. Sunesen kommer til 
Skade paa Snedkermester Emil Jensens 
Værksted, idet hans Fingre smuttede ind 
i en Fræser; han kom paa Tarm Syge
hus og fik venstre Haands Lillefinger 
sat af. — Skjern Husmoderforening fej
rer den 9. Nordens Husmoderdag ved en 
Middag for baade Damer og Herrer paa 
Højskolehjemmet. — Skjern Sogneraad 
vedtog i sit Møde den 9. Budgettet ved 
2. Behandling. Paa Budgettet opføres paa 
Forslag af Typograf E. Jensen 2000 Kr. 
til Projektering af en Aldersrentebolig. 
Ligningsprocenten blev beregnet til 7,5 
mod sidste Aar 7,8. Den virkelige skatte
pligtige Indkomst er 7.743.837 Kr. (sidste 
Aar 7.268.354 Kr.), Kirkeskatten for 
1946—47 andrager 7079 Kr. (sidste Aar 
6596 Kr.). — Paa Skjern Missionshotel 
holdt S. G. Foraarsopvisning den 10. — 
Svend Wedels Selskab opførte den 11.

Hugo Holmstoel

Jern- og Siaalforretning

Skjern, Telefon 1
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»Der var engang«. Besøget var ikke 
stort. — Ved Sogneraadsvalget i Skjern 
d. 12. fik Liste A. (Socialdemokratiet) 
638 St. og valgt Lokomotivfører Jeppe
sen, Kredsformand Martin Kristensen og 
Typograf E. Jensen. Liste C. (Det kon
servative Folkeparti) 158 St. og ingen 
valgt. Liste D. (Venstres Byliste) 437 St. 
og valgt Cementstøber O. K. Nielsen og 
Fabrikant J. P. Siggaard. Liste F. (Land- 
bolisten) 363 St. og valgt Gdr. Hans S 
Hansen og Gdr. J. Smedegaard Morten-^ 
sen. Liste G. (Den kommunale Vælger- 
forening) 431 St. og valgt Tømrermester 
M. Clausager og Handelsmand S. Jes
sen. Der var Listeforbund mellem Lister
ne C. D. og F. Stemmeprocent 87,5. — 
Skjern Erhvervsraad havde Aarets første 
Møde den 14. Raadet har arbejdet med 
Oprettelse af Toldkontoret, Forbedring 
af Statsbanernes Køreplan og Opstilling 
af en Telef on-Automat og medvirket i 
et Par Spørgsmaal om Tilflytning til 
Byen af nye Erhvervsvirksomheder. — 
Cand, theol. Johs. Bjerrum, S. af afd. 
Skolebestyrer B., ordineres den 15. i 
Domkirken i København af Biskop Fugl
sang Damgaard, Pastor Bjerrum ansættes 
som Hjælpepræst i Rødovre. — Efter 
Indbydelse af Samfundsraadet afholdtes 
der d. 16.—17.—18. Mandslejr paa Mis
sionshotellet med 95 Deltagere. — 2. 
Hovedkreds havde den 16.—17. Foraars- 
opvisning paa Højskolehjemmet; der del
tog 34 Hold med over 900 Gymnaster. 
— Skjern Sogneraad holdt den 23. et 
Møde angaaende en Udvidelse af Elek
tricitetsværket. Det vedtoges at bygge en

jeg kan tydelig huske, hvor Græsstraaene perlede og skinnede hin 
lyse skjønne Augustmorgen af Nattens Dug. Jeg kan ogsaa huske, 
Rædselen, jeg følte, da en lang Skare Ryttere kom tilsyne, de blinkende 
Sabler, Hovedtøjet paa Hestene og først og sidst Pikkelhuerne, som 
indgød mig en Skræk og Afsky, der endnu vedvarer blot ved at se 
dem paa Billeder. Jeg har ofte søgt efter at faa Antallet paa Rytter
skaren sikkert at vide, det forekommer mig, der blev sagt, der var 1600 
Mand, senere havde nogle ment, der var 800. De fleste af dem, som 
levede den Gang her, ere døde, og de, jeg har kunnet spørge, erklærer 
ikke at kunne huske Antallet. Skaren slog Lejr nede ved Skjernbro- 
gaard og spredtes hurtigt ud over Sognet for at hente Fourage til 
Mandskab og Dyr. Hjemme fik de travlt med at gemme hen, — Sølvtøj 
kom i Kasser og blev nedgravet i Haven, Aarets Forraad af Kjød 
(tørret) og Flæsk, Pølser og Ost blev lagt i Stak og dækket med Hede
torv. Mine Forældre boede paa dette Tidspunkt paa Lundenæs, en 
større Gaard her i Skjern Sogn.

Da op ad Dagen en Kavalkade paa 2 à 300 Mand kom sprængende 
op til Gaarden. Min lidt yngre Søster og jeg vidste af Rædsel ikke, 
hvor vi turde være, vi troede, vort Liv havde Ende og vidste ikke, hvor 
vi skulde gøre af os selv, vi styrtede op paa Loftet, til den østre Gavl, 
hvor der var et Vindue og nedenfor dette Vindue bygget en stor Ovn 
ud efter de Tiders Skik. Vi havde ofte prøvet at springe de halvanden 
Alen ned paa Ovnen, og vi vilde saa, hvis Tyskerne kom paa Loftet, 
endvidere løbe ned i Engen og putte os i en Tørgrøft ved Laxegaarden; 
men næppe havde vi lagt denne gode Plan, før vi opskræmmedes af 

jet bragende »Hack«, — det var, da Tyskerne fandt vort Flæsk og 
IKjød, som var hengemt i Tørvestakken.
1 Dagen sneglede sig af sted. Hen paa Eftermiddagen fortalte en af 
Pigerne ved Trappen, at de havde slaaet vor bedste Ko for Panden, 
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Ledning fra Skjern til Videbæk med Til
slutning til Samleskinnens 60-kwt.-Sta- 
tion dér, samt at købe en 1-Anker Om
former. Gennemførelsen vil koste 250.000 
Kr., men Værket har gennem Aarene 
opsparet ca. 250.000 Kr., saa Udvidelsen 
faar ikke Indflydelse paa Driftsregnska
bet. Værket kan efter denne Udvidelse 
køre med Dieseloliedrift og have Høj
spænding som Reserve el. omvendt, efter 
hvad der er billigst. — Hedevig Schad- 
Touméen opførte den 25. »Madame sans 
Gene« paa Skjern Teater. Tilslutningen 
var ikke saa stor som ventet. — Skjern 
Sogneraad konstituerede sig i et Møde 
den 28. med Fabrikant J. P. Siggaard 
som Formand, Cementstøber O. K. Niel
sen som Næstformand og J. P. Siggaard, 
Typograf E. Jensen og Tømrermester 
Clausager som Kasse -og Regnskabsud
valg.

APRIL

Post- og Telegrafmedhjælper Eigil B. 
Jensen, Skjern, er fra 1. April udnævnt

Radio-Reparation 

alt i Radio 

Radiogrammofon 

Pladespillere og 

Løsdele samt Batterier

★

Medlem af

Rateksa og 

Philips Service Ring.

Harry Troelsen
Skjern

Fjerkræ
og Kaniner

Skjern

Fjerkræslagteri
Telefon 91
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skaaret Struben over og læsset den paa en af vore Vogne, og nu vare 
de nede at hente Hestene i Engen. De havde læsset alt spiseligt, de 
kunde finde, paa 2 Vogne og spændt to af vore og to af Naboens 
Heste for. Der var alt vort Smør i Dritler og Ballie, Øltønder og An
kere fra Kjælderen, Brød og Æg, saa da vi Klokken vel 6 om Efter
middagen stod alle vest for Gaarden og saa en Støvsky forsvinde bag
ved Landsbyen Aanums Gaarde, følte vi først, hvor blottede vi vare.

Der stod mine Forældre, Lærerinden, 3 Karle, 1 Røgter, 2 Hyrde
drenge, 4 Piger og vi 6 Børn, uden at have faaet synderlig Mad 

den Dag, og nu var der intet at spise, nu var Skrækken ovre, og nu 
kom Sulten. Her var i de Tider, som alle Vegne paa Landet, hverken 
Slagter eller Bager. Jeg husker, min Fader græd og vred sine Hænder, 
hvilket for os Børn forhøjede Øjeblikkets Uhygge. Min Moder var 
meget bleg og havde de 2 mindste Sødskende (Børn) ved Haanden. 
De faa Ord, der blev talt, drejede sig om, hvorfra vi skulde faa noget 
at spise, og jeg kan huske min Moder sige til Avlskarlen: »Jens, se 
efter i Gæstestalden, der satte jeg i Krybben en Løv (Halmkurv) fuld 
af Æg, dækkede dem med Halm, ere de der endnu, kunde vi da snart 
faa Spejlæg.« »Aal Madammen,« udbrød Jens, »De skulde lige se 
om o æ Strøsted, der ligger fuldt op af Æggeskaller og tømte Mælke
fade og Skaar af alle Slags.« Altsaa havde vi intet at spise eller drikke. 
»Mon vi dog ikke kan faa et Brød i Aanum, mon dog Tyskerne har 
været i hver Gaard der,« tilføjede Moder og saa hen imod den dalende 
Sol, »det er jo Malketid, og saa kunde vi alle faa Mælkebrød,« og for
underligt for min Barnetanke, ja for mig endnu, kom der en lille Skik
kelse tilsyne gaaende over Diget, som endnu den Dag i Dag skiller 
Ejendommene ad, med et stort Rugbrød under hver Arm. Og o hvor 
grant ser jeg ikke min Moders af Taknemlighed opfyldte Aasyn løbe 
den gamle Mand imøde, tage ham om hans Hals og kysse ham kjær- 
ligt og udbryde: »Gamle Simon — tak dog, at du kom os til Hjælp, 
jeg tænkte nok, at fra dig vilde Hjælpen komme. Nu kan vi malke, 
og saa kan vi alle faa dejligt Mælkebrød og blive mættede.«

Simon Aanum, som han kaldtes, var en lille, hvidhaaret, krumbøjet 
Mand, en saare god Mand mod os Børn, og mine Forældres trofaste 
Nabo og Ven. En Datterdatter af ham beboer endnu Gaarden.

til Assistent. — Den 4. holdt Teknisk 
Skole Afslutningsfest med Udstilling af 
Elevarbejder. Inspektør Henriksen, Es
bjerg, holdt Foredrag. — F. D. F. holdt 
Basar den 6. paa Missionshotellet, Ba
saren gav en Brutto-Indtægt paa 5.900 
Kr. Forretningsbestyrer L. Hansen ud
nævntes til Kredsfører i Stedet for Træ
handler Karl Fjord Jensen, som ikke øn
skede at fortsætte. — Den 7. afsløredes 
paa Skjern Kirkegaard en Mindesten for 
Pastor Aage Skov. Stenen er rejst af 
Getsemane Menighed og Venner i 26. 
Kreds. — Storken er den 8. April set i 
Skjern. — Skjern Atletklub havde den 
7. et Propagandastævne paa Højskole
hjemmet, Stævnet havde samlet 2—300 
Tilskuere. — Georg Sindbæk styrter ned 
ad en Trappe paa Alkjærsig Teglværk 
og paadrager sig en Hjernerystelse. I 
Falcks Ambulance føres han til Tarm 
Sygehus og indlægges. — 9. April min
des ved Flagning. — Slagtermester Johs- 
Beiter lader den 13. slagte Aarets første 
Lam paa Skjern off. Slagtehus. — 2. 
Hovedkreds’ Skytteforening holder den
15. Generalforsamling paa Skjern Høj
skolehjem. Formanden, Grosserer Hav
skov Bertelsen, oplyser, at Hovedkredsen 
har 14 Kredse med 980 Medlemmer. Der 
forhandles om en Amtsbane i Skjern til 
24—25.000 Kr. — Skjern Skolekommis
sion har ved et Møde valgt Pastor Bæk- 
gaard til Formand og Fabrikant J. P. 
Siggaard til Næstformand. — Et Par 
Landmænd paa Skjem-Egnen har faaet 
Køerne paa Græs. — Skjern og Om
egns Sang- og Musikforening havde den
16. arrangeret en Koncert ved Radio-Di
rigenten Louis Preil og hans Orkester. 
— Det nyvalgte Sogneraad holdt sit før
ste ordinære Møde den 16. Form., J. P. 
Siggaard, nævnte Opgaver, der trængte 
sig paa: Istandsættelse af Gader og Veje, 
Oprettelse af et Skolekøkken og en Del
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Kloakarbejde. — Den 20. nedlagde Slag
teriarbejderne ved Skjern Svineslagteri 
Arbejdet. — Skjern og Omegns Sang- og 
Musikforening har den 22. en Koncert 
ved den dansk-italienske Kapelmester 
Umberto Romagnoli og hans Orkester. 
— Natten til Paaskedag, 21. April, blev 
der begaaet Indbrud i Flensborg Lageret, 
hos Manufakturhandler Johan Nielsen 
og hos Guldsmed Frk. Karen Jensen. 
Politiet tog Tyven paa fersk Gerning. — 
Udlængerne til Oldagergaard nedbrænd
te 2. Paaskedag som Følge af Børns Leg 
med Tændstikker. — »Bagtalelsens Sko
le« opførtes den 26. paa Skjern Teater; 
der var fuldt Hus og mægtigt Bifald. — 
S. G. holdt Generalforsamling den 26. 
paa Højskolehjemmet. I Stedet for Di
rektør Svejstrup Jensen, der ikke øn
skede Genvalg, valgtes Lærer Andersen 
til Formand og Arne Ankersen til Kas
serer i Stedet for Marius Jacobsen, der 
er rejst fra Byen. — Ved Indsamlingen 
til Europahjælpen indkom i Skjern Sogn 
892 Sukkermærker, 1318 Smørmærker, 
100 Sæbemærker samt 5193 Kr. — Skjern 
Apotek fejrer 25 Aars Jubilæum d. 27.

MAJ
Lokomotivfører W. A. Jeppesen er fra

1. Maj forflytet til Københavns Hoved- 
banegaard. — Foraarsblomsten indbragte 
i Skjern og Bølling 173,71 Kr. — Dame- 
frisørindeme Fru Edel Kristiansen og 
Frk. E. Klaustrup har bestaaet Svende
prøve i Holstebro. — Alle Børn og Læ
rer- og Rengøringspersonalet paa Kom
muneskolen er blevet tuberkulinprøvet 
og gennemlyst. Resultatet viste, at af alle 
de undersøgte, ialt 500, led ingen af Tu
berkulose. — 4. og 5. Maj fejredes som 
Nationalmindedag. Den 4. om Aftenen 
var der stor Illumination, Fakkeltog og 
Baaltale ved Pastor Bækgaard, og den 

5. var der Festgudstjeneste Formiddag og 
Eftermiddag og Aftenfester paa Mis
sionshotellet og Højskolehjemmet. Net- 
tooverskudet fra Festen blev 9000 Kr. — 
Fru Aase Kristensen, Skjern, har be
staaet pharmaceutisk Medhjælpereks
amen og faaet Ansættelse paa Ringkjø- 
bing Apotek. — Kaj Folmer Kristensen 
(hos Bager Sunesen), Frede Nørgaard 
Jørgensen (hos Bager Hermann Thom
sen), og Leif Egon Nielsen (hos Bager 
Andreasen) bestod Svendeprøve for Ba
gere. — Udvidelsen af Skjern Elektrici
tetsværk var til Behandling i et Sogne- 
raadsmøde 10. Maj. I Stedet for den tid
ligere vedtagne Plan om en Ledning til 
Transformatorstation i Videbæk vedtoges 
det at gaa sammen med Herning og 
Sydvestjyllands Elektricitetsforsyning om 
en Transformatorstation i Tarm. Udgif
ten, 300.000 Kr., deles ligeligt mellem de 
tre Parter. Det betyder kortere Lednings
afstand og dermed billigere Forsendelse; 
der kan overføres mere Strøm, og For
sendelsen bliver mere sikker. — K.F. U. 
M. og K. i 26. Kreds havde 10. Maj et 
nordisk Stævne i Skjern, hvori som Ta
lere deltog Sekretær i det norske Mis
sionsselskab, Pastor Weider, Pastor Brun- 
din fra Sverige og Rejsesekretær i det 
norske Missionsselskab, Pastor Magne 
Valen, Sendstad, samt Sekretær i D.M. 
S., Pastor E. W. Nielsen. Der var Guds
tjeneste og et Aftenmøde med ca. 600 
Deltagere. Stævnet gav et Nettooverskud 
paa 425 Kr. til D.M.S. — Det kongelige 
Teater gav d. 11. et Gæstespil (»Det hem
melige Ægteskab«) paa Skjern Teater for 
Medlemmer af den musikdramatiske For
ening. — A/S Skjern Samlestald holdt 
den 13. en ekstraordinær Generalforsam
ling, hvor Formanden, J. P. Siggaard, 
fremsatte Forslag fra Repræsentantska
bet om Opførelse af en Tilbygning til

Samlestalden, saa der bliver Plads til 
yderligere 125 Dyr. Der er i Forvejen 
Plads til 225 Dyr. Bestyrelsen fik en
stemmigt Bemyndigelse til at foretage 
den foreslaaede Udvidelse. — 14.: Ar
bejdet paa Skjern Svineslagteri genopta
ges. — Skjern Sogneraad havde Møde 
den 21. En Ansøgning fra Turistforenin
gen, om Kommunen vilde indrette en 
Lejrplads vest for Dommergaarden, be
vilgedes. En Ansøgning fra S. G. om 
Tilladelse til Asfaltbal ved en Sommer
fest den 23. Juni kunde ikke bevilges, 
der var 4 St. for og 4 St. imod. Martin 
Christensen var fraværende. Efter Ind
stilling fra Skoleudvalget vedtoges Flise
belægning i Skolegaarden med 5 St. Ud
gift 38.000 Kr. Efter Indstilling fra Skole
kommissionen vedtoges Kirkeskolens 
Nedlæggelse fra 1. Marts. Der vedtoges 
Weekend paa Kommunekontoret hele 
Aaret. — 22. var der Triangelmarch i 
Skjern med 460 Deltagere. Yngste Del
tager var den 5-aarige Jette Hammerskov, 
og ældste Deltager den 67-aarige Repræ
sentant M. Joh. Knudsen. Dagen før 
marcherede 225 Børn fra Kommunesko
len og Dagen efter 43 Børn fra Marup 
Skole. — Skjern og Omegns Sang- og 
Musikforening havde en Koncert den 23. 
ved det svenske Ensemble »Fire Mand 
og en Flicka«. — Den 24. holdt Luth. 
Missionsforening Udsendelsesfest for 
Frk. Lydia Jeppesen, He, som rejser til 
Jerusalem som Medarbejder ved Spe
dalskhedsasylet dér. — Sekretær i Nor
ges Indre Mission talte den 27. ved et 
Møde i Luthersk Missionsf.s Missions
hus. Mødet havde samlet 12—1300 Men
nesker. — Banearbejder Michaelsen blev 
den 29., paa Hjørnet af Bredgade og 
Østergade,, kørt ned af en Bil og paa- 
drog sig et Kraniebrud; han blev indlagt 
paa Tarm Sygehus. — K.F.U.M. og K. 

Aktiekapital Kr. 500.000 og Reserver 
Kr. 734.000 tjener til Sikkerhed 
for Indskud.
Alle Bankforretninger udføres.

Aktieselskabet

KlNdKJØBUV« IIAYK Skjern Afdeling
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i 26. Kreds holdt den 30. et Møde i 
Præstegaardshaven med Pastor Buus, 
Gjellerup, og Pastor Nissen, Fredericia, 
som Talere.

JUNI
Togbetjenteksamen er bestaaet af Por

tør F. V. Nielsen, Skjern. — Kredslæge 
Hame, Skjern, har i København bestaaet 
den for Embedslæger krævede Eksamen. 
— Den 6. havde Skjern Handelsskole 
Afslutningsfest samt fejrede 25. Aars Ju
bilæum som Eksamensskole og Forstan
der Andreasens Jubilæum som Lærer ved 
Skolen. Forstanderen meddelte, at Sko
len i det sidste Aar havde haft 64 Ele
ver, det største Antal, den nogensinde 
havde haft, 14 Elever var indstillet til 
Eksamen, hvoraf de 11 bestod. — Ven
stre i Skjernkredsen havde d. 8. Gene
ralforsamling paa Skjern Højskolehjem 
og i Forbindelse dermed Møde med Mi
nister Per Federspiel og Folketingsmand 
Jens Sønderup som Talere. — Overassi
stent T. F. Jensen er udnævnt til Gods
inspektør, Assistent A. S. Grøn til Over
assistent og Rangerformand Borg til Ran
germester. , — Den 10. holdtes der i 

Skjern Kirke en Døvstummegudstjeneste, 
der foruden Menigheden havde samlet 
60—70 døvstumme. Døvstummepræst 
Poul Hansen, Aarhus, talte. Efter Guds
tjenesten var der Samvær i Missionshu
set. — 25 af Beboerne paa De gamles 
Hjem har haft en Biludflugt til Fiskbæk, 
hvor de besaa Briketfabrikken og drak 
Kaffe paa Fritidshjemmet. — Typograf - 
lærling Arne Guilander (hos Bogtrykker 
Guilander) har bestaaet Svendeprøve. — 
I Skjern Sogneraads Møde den 18. fore- 
laa der Andragende fra Restauratør R. 
P. Pedersen om Beværterbevilling med 
Ret til Udskænkning af stærke Drikke 
i Restaurationen paa Skjern Station. An- 
dragenet kunde ikke anbefales. Der var 
4 St. for og 4 imod. — Birthe Holmstoel, 
D. af Grosserer H., Svend Erik Jessen, 
S. af Fru J., Aase Arendt Nielsen, D. 
af Overlæge A. N., Bertha Elise Frand
sen, D. af Købm. F., Christian Grønlund, 
S. af Skotøjshandler G., Karen Johanne 
Christensen, D. af Bødker C., John R. 
Nytofte-Bæk, S. af Gasværksbestyrer B., 
tog Studentereksamen i Tarm. — Cen
tralforeningen af kristelige Sangforenin

ger i Danmark holdt Sangerstævne i 
Skjern d. 23. Under Stævnet var der en 
Mindehøjtidelighed ved den tidligere 
Overdirigent, Skolebestyrer Bjerrums 
Grav og senere en Koncert i Kirken. — 
Frk. Ragnhild Havskov Bertelsen, Skjern, 
har faaet Ansættelse fra 1. Juli som Cen
sor og Tolk ved de engelske Besættelses
myndigheder i Tyskland. — Togbetjent
J. P. Madsen, Skjern, er udnævnt til 
Jembanepakmester. — Knud Thorkild 
Nielsen, S. af Manufakturh. Johan N., 
Skjern, har bestaaet afsluttende Eksamen 
paa Købmandsskolen. — Paa Niels 
Brocks Handelsskole i København er den 
højere 2-aarige Handelseksamen bestaaet 
af Poul Grene, S. af Grosserer P. Grene, 
Skjern. Poul Grene er antaget som Cen
sor ved den britiske Censur ved Ham
borg. — Frk. Karen Thorø Pedersen, D. 
af Købm. T. P., Skjern, har bestaaet Eks
amen som Massøse. — Dyrskuet i Skjern 
den 27. havde Rekordbesøg, idet der var 
2500 Dyrskuegæster. — Slagter Børge 
Theills bestod Svendeprøve paa Skjern 
Svineslagteri med 33 Points — 1 Point 
mindre end Udm.
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JULI
Erik Bækgaard, S. af Pastor B.» Skjern, 

har bestaaet afsluttende Eksamen paa 
Niels Brocks Handelsskole. — Claus- 
engen Fotbalklub fra Norge spillede d. 
3. mod S. G., Nordmændene vandt 3—2.
— Snedkermester P. Bisgaard deltager i 
Stockholm i det nordiske Skolemøde for 
tekniske Skoler. — Natten til 4. Juli 
overnatter de fire første Vandrefugle paa 
Vandrehjemmet, som Turistforeningen 
ved Velvilje fra Haandværks- og Indu
striforeningen har faaet indrettet paa 
Teknisk Skole. Den følgende Nat havde 
Hjemmet 8 Gæster. Hjemmet raader over 
nogle og tyve Sovepladser, og der var 
blandt Vandrerne Tilfredshed med For
holdene. — Lejrpladsen vest for Dom- 
mergaarden er færdig til Brug. Kommu
nen har foretaget en Boring og opstillet 
en Pumpe. Pladsen er anerkendt som en 
af de mest ideelle Lejrpladser i Danmark.
— Skjern og Omegns musikdramatiske 
Forening havde den 8. sin store Frilufts- 
forestilling i Højmark Præstegaardshavc, 
hovr Danmarks Friluftsteater med Kunst
nere fra Det kongelige Teater opførte 
»En Skærsommematsdrøm« for 2—3000 
Tilskuere. — Den 8. og 9. gav Cirkus 
Miehe Forestilling i Skjern, begge Afte
ner var der fuldt Hus. — Sundhedskom
missionen har vedtaget, at Bortkørsel af 
Dagrenovation i Skjern skal ske i luk
kede Spande for at fjerne Støvplagen. — 
Skjern Sogneraad holdt Møde den 16. 
Som nyt Medlem mødte Slagteriarbejder 
Gustav Olsson i Stedet for Lokomotiv
fører Jeppesen, der er forflyttet til Kø
benhavn. Sogneraadet vedtog med 6 St. 
Indretning af et Skolekøkken over Kom
muneskolens Gymnastiksal (Hans Han
sen, J. Smedegaard Mortensen og S. Jes
sen undlod at stemme). Ved en Licitation 
over Arbejdet er det godtgjort, at Skole

køkkenet med Inventar vil koste 42.000 
Kr. — Vejen fra Vardevej til Mekaniker 
P. Jørgens Ejendom fik Navnet Birk
allé. — Anker Provstgaard Jacobsen, S. 
af Andr. J., Savværket, Skjern, har be
staaet den udvidede Maskinist eksamen 
paa Københavns Maskinistskole. — Paa 
en Jagthundeudstilling i Herning opnaa- 
ede en irsk Setter, tilhørende L. P. Niel
sen, Skjern, 1. Præmie. — Frk. Anna 
Hansen, som har drevet Skjern Sy- og 
Tilskæreskole siden 1923, har overdraget 
Skolen til Frk. Kristiane Lauridsen, Ou- 
trup.

AUGUST

Togbetjent N. T. Brølling, Skjern, ud- 
nævnes til Jernbanemester. — Frk. Old- 
ager Andersen ansættes som Ekstrakon- 
torist ved Skjern Station. — Repræsen
tant Jacobi Nielsen fanger i Skjern Aa 
en Havørred paa 8,4 kg. — Massøse, Frk. 
Karen Thorø Petersen, Skjern, er blevet 
lægeautoriseret af Den aim. danske Læ
geforening. — S. G. Mellemrækkehold 
forstærket med Spillere fra Varde rejser 
til Norge, hvor Holdet skal spille i 3 
Kampe. — Luth. Missionsforening hol
der Ungdomsstævne d. 4. med ca. 300 
Deltagere. — Lærerinde, Frk. Else M. 
Nielsen kaldes til Lærerinde i Linaa. — 
Kunstmaler Ib Hjaltason udsender en 
lille Kunstbog med Tegninger fra Veder
sø. — Norges Røde Kors uddelte Minde
medaljer til Tage Helmuth, Hans Jør
gensen, Emil Ankersen og Henry Frank 
Frederiksen. Modstandsbevægelsens By
komité protesterer mod, at Frederiksen 
tildeles Medalje med Tak for »Indsats 
under Krigen 1940—45. — Fru L. R. S. 
Kofod-Jensen blev den 13. ringet op af 
en Broder i U.S.A. Samtalen gik ret 
godt igennem. — Overassistent Jørgen

Radio-Jensen
har det, De søger i Radio. 
Kom og se mit store Udvalg 
i Bordapparater,Radio- 
Grammofoner og Grammo
fonskabe. Kun de bedste 
Mærker føres.
1. Kl.s Reparations-Værk
sted med faguddannet Per
sonale.

Aut. Servicestation for B. & O., Tefefunken, 
R. T. C., Phønix. 

Medlem af Philips Service-Ring.

HBRRE6A0f r-fFf. SXJERN

Falck, Skjern, deltager i en Studierejse 
til Sverige, hvor man skal studere Stock
holms Brandstationer. — I Skjern Sog- 
neraads Møde den 20. forelaa Godken
delse fra Ministeriet for offentlige Arbej
der af Anlæg af en Flyveplads ved Bøl- 
lingvej. Det vedtoges at lade Projekt for 
Arbejdet udarbejde. — Det vedtoges at 
optage et Laan paa 75.000 Kr. til Istand
sættelse af Skolepladsen. — Skjern 
Brugsforening køber en Grund, 32 X 32 
Alen, af Automobilforhandler J. C. Jo
hansen for 32.000 Kr. Overtagelse af 
Grunden sker 1. Juni 1947. — Skjem
egnens Præliminærkursus begynder den 
20. med 14 Elever. Skolens Forstander er 
Lærer P. Chr. Pedersen, Marup, og Sko

P£zl&-Biograten
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len har Undervisningslokale i Kirkesko
len.

SEPTEMBER
Lærer Søndergaard Jensen, Skjern, har 

faaet Aarskursus, og i hans Sted er an
taget Lærer H. Albert Andersen, Her
ning. — Landpostbud Jens Kirk ansættes 
som Postbud ved Skjern Postkontor. —

Paa Skjern Missionshotel afholdes en 
Kvindelejr arrangeret af Skjern Kvinde
forening med ca. 200 Deltagere. — Loko
motivfører A. C. Knudsen er efter An
søgning fritaget for Hvervet som Depot
forstander. Hvervet er overdraget Loko
motivfører Scheel-Poulsen. — Under Op
rensningsarbejde i Kirkeaaen ved An- 
læget er fundet en tysk Morter Granat. 
— Skjern og Omegns musikdramatiske 
Forening holdt d. 10. Generalforsamling 
paa Højskolehjemmet. Form., Kreds
læge Hame, oplyste, at Foreningen hav
de 1473 Medlemmer. Direktør Svejstrup- 
Jensen og Adjunkt Holst indtraadt i Be
styrelsen. — Den 11. holdt Indre Mis
sion sit Efteraarsmøde med Missionær 
Jensen, Brørup, og Pastor Bøss, Odense, 
som Talere. Den 13. indledede Skjern 
og Omegns musikdramatiske Forening 

Sæsonen med Kjeld Abelis Skuespil 
»Silkeborg«. Forestillingen havde samlet 
omtrent fuldt Hus. — Ved Høstgudstje
nesten i Skjern Kirke indkom 2982 Kr. 
— Helsingør-Revyen opførtes den 17. 
paa Skjern Teater for fuldt Hus. — Den 
17. foretog Landbrugsministeriets Heste- 
eksportudvalg Hesteopkøb i Skjern. Der 
blev købt ca. 600 Heste, deraf solgte He
stehandler Ravn 72 Heste. — Skjern Sog- 
neraad vedtog i sit Møde den 17. ved 
2. Behandling at optage et Laan paa 75 
Tusind Kr. — Den 19. holdt Konsulent 
Tage Albertsen, Tinglev, paa Missions
hotellet et Foredrag om det sydslesvigske 
Spørgsmaal. — Skjern K. F. U. M. havde 
den 20. et Høstmarked, der indbragte 
3350 Kr. til Hjemmets Drift. — Fru 
Kredslæge Hame læste den 20. op i Ra
dioen, Sigrid Undset: »Den lykkelige 
Alder«. — 22 franske Børn kom den 22. 
paa et 3 Mdr.s Ophold hos Beboere i 
Skjern og Omegn. — Indsamlingen til 
Sydslesvig gav i Skjern Sogn 4968 Kr. 
Heri er ikke medregnet Kommunens Til
skud, der andrager 50 Øre pr. Indbyg
ger el. godt 2000 Kr. — De blaa Pige
spejderes Basar paa Højskolehjemmet d. 
22. blev en stor Succes og indbragte 

5400 Kr. til det nye Tropshus. Det mun
tre Køkken fra Tivoli var udlaant til Ba
saren. — Skjern F. D. F. fejrede d. 26. 
sin 35 Aars Fødselsdag ved en Fest paa 
Højskolehjemmet under meget stor Til
slutning. Landsforbundets Formand, 
Provst Valentiner holdt Festtalen. Der 
sendtes Hilsen med Lykønskning til 
Kongen. — Skjern Biblioteks Statstilskud 
for indeværende Aar er 5158 Kr.

OKTOBER
Frode Madsen, S. af Togbetjent M., 

Nygade, har bestaaet Svendeprøve hos 
Mejerimontør Kristiansen. — Post- og 
Telegraf aspirant Kristian Johnsen Skov- 
gaard Lauritzen, Skjern, er ansat som 
Landpostbud med Tjeneste ved Skjern 
Postkontor. — Den 4. opførte Gerda 
Christophersen Touméen »Flagermusen« 
paa Skjern Teater for fuldt Hus. — 
Kunstmaler Ib Hjaltason, Skjern, afhol
der Maleriudstilling i Herning. — Skjern 
Højskoleforening havde Efteraarsmøde 
d. 7. med Højskoleforstander Frede Ter- 
kilsen, Danebod, og Pastor Lundby, Rys
linge, som Talere. — S. G. holdt Gene
ralforsamling d. 10. Formanden, Lærer

Forhandler
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Laste og Varevogne 

Tractorer og 

Landbrugsredskaber
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J. Andersen, omtalte bl. a. Besøget i Nor
ge som en stor Oplevelse. — Sydvest
jysk Præste- og Missionskonvent havde 
Efteraarsmøde i Skjern d. 10. Pastor Kiel, 
Jerne, holdt Bibeltime, og Pastor Niel
sen, Vilslev, indledede en Forhandling 
over Emnet: »Har vi en kristen Skole?« 
— Ringkøbing Amts sydlige Kredsfor
bund under D.M.S. havde Møde i 
Skjern d. 10. med Missionær Frk. Mette 
Anne Pedersen fra Indien og Missionær 
L. Wilier fra Kina som Talere. Til 
Bestyrelsen genvalgtes Bogtrykker J. 
Strandbygaard og Pastor Juhl, Hemmet, 
og nyvalgtes Provst Gadegaard. Ved Mø
det indkom 560 Kr. + en Konvolut med 
1000 Kr. — Charlottenborg-Udstilleren 
A. Moe (Søn af tidl. Sognepræst i Skjern 
Otto Moe) havde 12.—13. en Maleriud
stilling i Skjern. A. Moe har udstillet paa 
Charlottenborg i ca. 30 Aar. — En Kreds 
af gamle F. D.F.’er var den 14. samlet 
paa K.F.U.M. og vedtog at danne et 
F. D. F.-Samvirke for Skjern. — Skjern 
Sogneraad holdt Møde den 15. Der be
vilgedes 7500 Kr. til Skjerns Skyttefor
ening til Køb af Jord og Anlæg af en 
Øvelsesbane for Medlemmer af Skjern 
Skytteforening og Skjern Hjemmeværns
forening. Formanden fremlagde Planer 
for Beplantning ved Friluftsbadet ved 
Skjern Aa, Soppebassin, Vejanlæg og 
Bolværk for Lystbaade m.m. Udgiften 
vil andrage ca. 80.000 Kr. Det vedtoges 
at begynde Arbejdet, saa snart der bliver 
Arbejdsløshed. Formanden redegjorde 
for en Plan til Istandsættelse af Dom- 
mergaarden. Udgiften vil andrage ca. 
100.000 Kr. Sagen gav Anledning til en 
Spiritusdebat i Forbindelse med Spørgs- 
maalet om Restauration paa Dommer- 
gaarden. Det vedtoges foreløbig at lade 
Udvalget arbejde videre med Planen. Fra 
Amtet forelaa Meddelelse om, at Typo

graf E. Jensen er beskikket til Formand 
for det kommunale Beskæftigelsesudvalg. 
— Til »Red Barnet«, Røde Kors og 
Fredsvenners Hjælpearbejde er indsam
let i Skjern Sogn: 2850 Kr., 420 Smør-, 
265 Sukker-, 477 Sæbe- og 457 Haand- 
sæbe-Mærker. — Chauffør Martin Kir- 
kegaard, Nr. Nebel—Tarm—Skjern Ru
tebilselskab, har faaet tildelt Landsfor
eningen af Rutebilselskaber i Danmarks 
Hæderstegn i Sølv med Armbind. — Ef
ter Indbydelse af K.F.U.M. og K., 
Grænseforeningen og Sydslesvigsk Ud
valg var der den 19. et Møde paa Skjern 
Højskolehjem, hvor Folketingsmand, 
Kaptajn Bartoldy talte om det sydslesvig
ske Spørgsmaal. — Ved et Soldaterven- 
nestævne d. 20. talte Soldatermissionæ
rerne Riberholdt Hansen og Faurby 
Hansen. Der indsamledes 1900 Kr. til 
Soldatermissionen. — Skjern Andels
mejeri kunde ved sin Generalforsamling 
d. 29. melde Mejerikredsen renset for 
Kvægtuberkulose, og Kastningsbekæm
pelsen er i god Gang. — Ved Efteraarets 
andet Møde i K.F.U.M. og K.’s Møde
række den 29. talte Pastor E. W. Nielsen, 
København, om Emnet »Tro eller —«, 
der var fuldt Hus i Missionshusets store 
Sal.

NOVEMBER

Kontroltelefonnistinde Frk. Laursen, 
Vejle, er fra 1. Novbr. udnævnt til For
standerinde ved Skjern Telefoncentral. —
K.F.U.M. og K.s Novemberfest paa Mis
sionshotellet havde saa overvældende 
Tilslutning, at Billetterne var udsolgt 
længe før Tiden. — 1., 2. og 3.: S. G. 
havde Basar paa Højskolehjemmet. Basa? 
ren var meget velbesøgt og gav et Over
skud paa ca. 4500 Kr. — Paa Foranled
ning af Kommunekontoret henter Politiet 
en Skatteyder, der trods flere Tilsigelser 

ikke var mødt paa Kommunekontoret. —
2.: „Frit Danmark havde indbudt til 
Møde med Professor Mogens Fog som 
Taler. Mødet havde samlet ca. 275 Men
nesker. — 3.: Diakonidag afholdtes i 
Skjern, hvor Dr. teol. Hauge og to Søstre 
fra Diakonissestiftelsen talte. Der indkom 
680 Kr. til Diakonissestiftelsen. — 5.: 
Den nye Skydebane drøftes ved en Ge
neralforsamling i Skjern Skytteforening, 
hvor tillige Medlemmer af Hjemme
værnsforeningen, Skjern Jagtforening og 
Landsjagtforeningen var indbudt. Sam
arbejdet og Brugen af Skydebanen drøf
tedes, og der var Enighed om, at Arbej
det skulde fremskyndes mest muligt. For
mentlig vil den ny Skydebane komme 
til at fungere som Amtsskydebane. —
5.: Udsalg til Fordel for Skovtoftehjem
met med Forstanderinde Frk. Laura Mad
sen, Skovtofte, og Pastor O. Nielsen, Nr. 
Nissum, som Talere. Der indkom netto 
2800 Kr. — 5.: Skjern og Omegns Sang- 
og Musikforening havde Besøg af Har
monika Kabaretten, „Med Harmonikaen 
i Højsædet“, og med Europa-Mesteren 
Olle Johnny som Gæst. — 6.: F.D.F. 
Samvirket i Skjern havde Stiftelsesfest 
paa K.F.U.M. Der vedtoges Vedtægter 
Og valgtes Bestyrelse. løvrigt var der 
Musikunderholdning ved Harry Bank 
og Alf. Kousgaard og Festtale ved Bog
holder Knudsen, Tarm. — Generalfor
samling i Skjern Ungdomsforening. Til 
Bestyrelsen genvalgtes Svend Holdgaard 
Jensen og nyvalgtes Chr. Vraa. — 13.: 
Foreningen „Norden“ afholdt Møde paa 
Skjern Højskolehjem med fhv. Folke
tingsmand, Præsident Holger Andersen 
som Taler. Tilslutningen til Mødet var 
ikke storl — Politiets Røde Kors Ind
samling gav i Skjern By og Sogn 7955 
Kr., derunder 1000 Kr. fra Skjern Kom
mune. — Slagtermester Johs. Beiter er af 
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Gælder det Køb af Radio 

henvender man sig 

med Fordel i Byens 

Specialforretning

Reparationer udføres 

paa moderne Værksted 

af faguddannet Personale.

Samfundsraadet valgt til Medlem af Be
styrelsen for F.D.F. i Stedet for Gros
serer L. P. Lauritsen, der har bedt sig 
fritaget. L. P. L. har været Medlem af 
F.D.F.S Bestyrelse i ca. 25 Aar, og det 
meste af Tiden Formand. — 14.: Indre 
Missions Kredsforbund for Skjemegnen 

havde Møde i Skjern ved Missionær P. 
S tidsen, Ølgod, og Pastor B. Jensen, 
Varde. — Husholdningsforeningen og 
Husmoderforeningen afholdt Fællesmøde 
paa Missionshotellet, hvor Fru Forstan
der Bredsdorff, Tønder, fortalte om sit 
Hjemland, Schweitz. — Gudstjenesten i 
Sognemenigheden i Skjern passes under 
Pastor Bækgaards Sygdom af Præsterne 
Siersbæk, Bølling, og H. Pedersen, Dej
bjerg, der ligeledes passer de kirkelige 
Forretninger. Pastor Siersbæk overtager 
Konfirmandundervisningen. —

Arbejdernes Oplysningsudvalg og K. 
F. U.M. og K. havde den 18. et Fælles
møde med Forstander Hansen-Hauge, 
Rønde Højskole, som Taler over Emnet 
»Hjemmene og Samfundet«. Samme Dag 
talte fhv. Folketingsmedlem Fru Gautier- 
Schmit ved et Møde arrangeret af Ven
stres Kvinder. — Skjern Valgmenighed 
havde den 18., 19. og 20. sit store Me
nighedsmøde med Højskolelærer Bo 
Rud, Askov, Pastor Knud Hansen, Jel- 
linge, Pastor V. Nielsen, Pastor Klaus 
Christensen, Askov, Fru Grethe Mølbak 
Frederiksen, Professor Løgstrup og Pa
stor Rishøjgaard som Talere. Tilslutnin
gen var god, navnlig paa Mødets 2. Dag. 
— I Sogneraadets Møde den 20. frem- 
lagdes Regnskabet for 1945—46. Det vi
ste et Driftsoverskud paa 90.246 Kr., et 
tilfredsstillende Resultat i Betragtning af, 
at der var budgetteret et Underskud paa 
300 Kr. Teknisk Skole bevilgedes 800 
Kr. — Den 20. holdt Skjern og Omegens 
Haveforening Generalforsamling og fej
rede samtidig Foreningens 25 Aars Jubi
læum. Fhv. Togfører Brun blev udnævnt 
til Æresmedlem af Foreningen. — Ved 
Provinsens Dueavlsforenings Landsud
stilling i Horsens fik Henry Kristoffer
sen, Skjern, 1. Pr. for Brünner Krop
perter. — Den 20. opførtes »Arsenik og 

gamle Kniplinger« for fuldt Hus paa 
Skjern Teater. — N.I.O.G. T., Blaa 
Kors og Skjern Afholdsforening havde 
den 25. en Foredrags- og Underhold
ningsaften paa Skjern Missionshotel. Pa
stor Hunnerup, Bording, og Byraads- 
medlem Anders Jensen, Kolding, talte. 
Der var god Tilslutning. — K.F.U.M. 
og K. holdt d. 26. det tredie Møde i Ef- 
teraarets Møderække. Overlærer Blom 
Salmonsen, Aarhus talte om »De ti Buds 
Plads i den kristne Moral.« Der var 
fuldt Hus i Missionshusets store Sal. — 
Husmandsforeningernes Husholdnings
udvalg i Ringkøbing Amt havde den 27. 
en Juledemonstration af Desserter og 
Dekorationer til Julen. Der var Kaffe
bord med Juleudsmykning og Foredrag 
af Pastor Pedersen, Ølgod. — Poul Ven- 
delbo’s Teaterselskab opførte den 28. 
»Jul i Købmandsgaarden« paa Skjern 
Teater. Fuldt Hus. — Arbejdernes Bi
belkreds, K.F.U.M. og L.Y.M. havde 
den 29. et Fællesmøde paa Skjern Mis
sionshotel med Pastor Engsig-Karup, 
Horsens, som Taler over Emnet: »Mod 
Evigheden«. — Falcks Brandvagt, Kom
munens Brandvæsen og Hjælpemand
skabet for Landdistriktet, ialt ca. 40 
Mand, havde den 30. en stor Brandøvelse. 
Der var fingeret Brand paa Maskinfa
brikken »Herborg«, og baade Vand- og 
Skumsprøjte var i Arbejde. Ved et Kaf
febord paa Højskolehjemmet gav Sta
tionsleder Jørgen Falck en Kritik af 
Øvelsen. Søren Højvang, Marup, blev 
under Oprulning af Slangematerialet 
ramt af en Metalfatning over det ene 
Øje.

Dagens Samtaleemne:
Gas- og Elektricitetsrestriktionerne og 

de indskrænkede Køreplaner paa Grund 
af Kulstrejken i Amerika.
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Personlige.
GULDBRYLLUPPER

Juli: 10. Otto D. Jensen og Hustru, 
Vestergade.

Oktober: 29. Chr. Tang og Hustru, 
Klostervej.

SØLVBRYLLUPPER
December 1945: 28. Amtsraadsmedlem 

P. Jespersen og Hustru, Østergade.

Januar: 25. Lokomotivfører A. Nico- 
laisen og Hustru, Chr. Hansensvej. —
27. Ekstraarb. N. Chr. Hansen og Hu
stru, Kongevej.

Februar: 15. Arbm. Martin Pedersen 
og Hustru, Grønnegade.

Marts: 6. Murer Otto Jensen og Hu
stru, Lindeallé. — 13. Teglmester Møller 
Hagedorn og Hustru, Vardevej. — 18. 
Portør Johs. Madsen og Hustru, Konge
vej.

April: 7. Gdr. Chr. Mortensen og Hu
stru, Ganer. — 24. Mælkehdl. Morten 
Overgaard og Hustru, Nygade.

Maj: 15. Boghdl. P. Thomsen og Hu
stru, Østergade. — 24. Overportør Axel 
Simonsen og Hustru, Reberbanen.

Juni; 1. Mikael Jensen og Hustru, 
Nørregade. — 25. Købm. Otto Nielsen 
og Hustru, Nygade.

September: 4. Snedkerm. Emil Jensen 
og Hustru, Bredgade.

Oktober: 14. Gdr. Jens Jepsen og Hu
stru, Marup.

November: 16. Urmager P. Christen
sen og Hustru, Vardevej. — 20. Gas
værksarbejder Otte Nielsen og Hustru, 
Virkelyst.

ÆGTEVIEDE PAR
December 1945: 5. Frk. Anemargrethe 

Bergliot Jensen, Syerske i Skjern, og 
Handelsmand Emst Frants Senft, Skjern. 
— 26. Frk. Ema Jensen, Kibæk og C.-B.- 
Betjent Carl Erik Pagaard, S. af Slagteri- 
arb. P., Skjern. — 26. Frk. Aase Ruth 
Hansen, D. a. Overportør K. G. H., 
Skjern, og Kommis Ejla Agergaard Chri
stensen, Kibæk. — 29. Frk. Else Kathrine 
Christensen, D. a. Maskinarb. Claus C., 
Skjern og Ostehandler Torup Ingemann 
Nielsen, Skjern.

Januar 1946: 3. Frk. Rita Jeppesen, D. 
af Lokomotivfører J., Skjern, og Elektro
montør Knud Tange Kristensen, Kol
ding.

Februar: 10. Frk. Grethe Bøgeskov 
Jensen, D. a. Bankbogholder V. Bøge
skov J., Skjern, og Maskinarb. Kaj Ver
ner Jørgensen, Fjerritslev. — 16. (i Oden
se) Frk. Birthe Østergaard, Aarhus, og 
cand, theol. Johs Bjerrum, S. af afd. Sko
lebestyrer B., Skjern. — 17. Enkefru 
Betty Pedersen, Skjern til Overportør 
Thorvald Poulsen, Skjern.

Marts: 10. (i No) Frk. Sigrid Helena 
Sørensen, D.a. Murer Gotfred S., Skjern, 
og Tømrer Ernst Ingvard Andersen, Høj
slev. — 17. (i Ølstrup) Frk. Anne Husted 
Lervang og Cyklemek. Villiam Mastrup, 
Skjern.

April: 12. (i Sdr. Omme) Frk. Mildred 
Pedersen, D. af Enkefru P., Præstegaards- 
vej, Skjern, og Holger Pedersen, Sdr. 
Omme. — 13. (i Dejbjerg) Frk. Ellen 
Christensen, Ringkøbing, og Chauffør 
Aage Pilgaard, Ringkøbing, S. af Lærer 
P., Albæk. — 13. Fru Gerda Wagener 
og Niels Kamp Jensen, Skjern. — 14. 
Frk. Marie Grønkjær Jensen, Viborg, og 
Kaj Bohnstedt Hansen, Skjern. — 16. 

Frk. Ella Madsen, Hvidbjerg, og Auto
lakerer Ernst Hübertz Knudsen, S. af 
Repr. M. J. K., Skjern. — 18. Frk. Vera 
Sørensen Rahbek, D. af. fhv. Gdr. 
Spangsbjerg R., Skjern, og Gdr. Arne 
Kirk Dalgaard, Sønder Lem. — 18. Frk. 
Johanne Kathrine Nisgaard Jensen, D. 
af fhv. Gdr. Chr. J., Skjern, og Land
mand Peter Linvar Pedersen, Sædding. — 
18. Frk. Helga Frandsen, Vorgod, og 
Væver Christian Bohnstedt Hansen, 
Skjern. — 18. (i Nykøbing F.) Ekspedi
trice Frk. Grethe Jørgensen og Slagter
mester Svend Aage Thomsen, Skjern. —
28. Frk. Rigmor Knudsen, D. af Repr. 
M. J. Knudsen, Skjern, og Bager Svend 
Johannes Zacho, Aarhus.

Maj: 5. (i Velling) Frk. Hilda Jensine 
Jensen, Velling, og Arbm. Karl Nielsen, 
S. af Arbm. Magnus N., Skjern. — 5. 
Frk. Kamma Schaumburg Johansen, D. 
af Repr. Michael J., Skjern, og Slagterm. 
Poul Erik Jensen, Hadsund. — 5. Frk. 
Esther Møller, D. af Arbm. Jens M., 
Skjern, og Chauffør Kjeld Aanum Lar
sen, Hørsholm. — 12. Frk. Marie Tho- 
rup og Togbetjent Kaj Willy Andersen, 
Esbjerg. — 17. Frk. Ragnhild Lidegaard, 
D. af afd. Opsynsmand L., Skjern, og 
cand, pharm. Anders Jacob Tørring-Ja- 
cobsen, Holbæk. — 18. (i Ringkøbing) 
Frk. Grethe Knudsen, Ringkøbing, og 
Politibetjent Axel Hübertz Knudsen, S. 
af Repr. M. Joh. K., Skjern. — 18. (i 
Aarhus) Frk. Olga Vesterbæk og Ta
petserer Søren Christensen, Skjern. —
26. Frk. Lillian Lykke Vejlegaard, D. af 
afd. Isenkræmmer V., Skjern, og Maler 
Alfred Jeppesen, Skjern. — 26. (i Her
ning) Frk. Lydia Margrethe Pedersen, 
D. af afd. Skomager N. K. P., Skjern, 
og Arbm. Frede Sigvald Sørensen, Es
bjerg.

17



Alle elektriske 
Anlæg

★

Alfa-Laval 
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Mikkelsen 
Christiansen 
Installatører
Skjern, Telefon 80

Juni: 7. Frk. Helga Nielsen, D. af Gdr. 
P. Bøjlesen N.» Marup, Skjern, og Kon
sulent Hans Peter Nielsen, Farsø. — 29. 
Frk. Ellen Margrethe Ottow, D. a. afd. 
Cigarhdl. O., Skjern og Ekspedient Mag
nus Emanuel Høgenhof Larsen, Aarhus, 
S. af Vognm. Peder L., Skjern. — 29. (i 
Kolding) Frk. Karna Hansen, Kolding, 
og Tapetserer Hans Olaf Nielsen, S. af 
Fru Else N., Skjern.

Juli: 5. Frk. Mariane Oldager Madsen, 
D. af Snedkermester M. K. M., Skjern, 
og Ekspedient Hans Peter Petersen, Ribe. 
— 7. Frk. Eva Marie Cecilie Madsen, D. 
af Lagerist Marius V. M., Skjern, og 
Konstruktør Børge Rasmus Christian 
Raimund Jensen, Holte. — 14. Frk. Rita 

Gade, D. af Installatør G., Skjern, og 
Maskinarb. Tage Seerup, Nykøbing J. 
- 26. (i Ølgod) Frk. Hilda Werge og 
Ekstraarb. Harry Pedersen, S. af Sned
ker P., Skjern. — 28. Frk. Edith Marie 
Pedersen, D. af Overportør Iver C. P., 
Skjern, og Smed Kristian Jul Jensen, 
Troldhede.

August: 18. Frk. Irene Pedersen, D. af 
Lokomotivfører Charles G. V. P., Skjern, 
og Landmand Anneberg Ørskov Jensen, 
Stauning. — 18. Frk. Gunhild Marie 
Tviis Pjengaard, D. af Jernbanepakm. P., 
Skjern, og Urmager Jens Kristian Vil- 
ladsen, Skjern. — 31. Frk. Mary Kjær- 
gaard og Politibetjent Henry Gatten, Kø
benhavn.

September: 3. Frk. Margrethe Elisabeth 
Pilgaard, D. af Lærer P., Albæk, Skjern, 
og Kontorist Einar Emil Verner Lassen, 
Skive. — 8. Zions Kirke, Esbjerg, Frk. 
Inga Lissa Jensen, D. af Cementstøber J., 
Skjern, og Snedkersv. i Skjern, Jørgen 
Kristian Nørgaard Lauridsen. — 15. Frk. 
Grethe Holdgaard Jensen, D. af afd. 
Glarmester Frederik J., Skjern, og Skræd
der Jørgen Kristian Danielsen Lange, S. 
af Skrædderm. Karl L., Skjern. — 21. 
Frk. Edith Kloster Kristensen, D. af Gdr. 
H. K. Kloster, Skjern, og Gdr. Aage Nør
gaard Holm, S. af Gdr. Chr. H., Marup, 
Skjern. — 22. (i Bording) Frk. Johanne 
Fenger, Bording, og Snedkersv. Villy 
Andersen, S. af. afd. Tromlefører A., 
Skjern. — 22. (i Ølgod) Frk. Asta Lem
ring, Ølgod, og Kontorist Thomas Chri
stian Thomvig Jensen, Skjern. — 29. Frk. 
Kathrine Cæcilie Andersen, D. af Smede
mester Lyder A., Skjern, og Remisearb. 
Niels Marius Jørgensen, Skjern. — 29. 
(i Tarm) Frk. Kirstine Christensen, Tarm, 
og Telefonarb. Svend Aage Albæk Poul
sen, S. af Vognm. Andr. P., Skjern.

Oktober: 12. Frk. Lilly Siggaard, D. af 
Fabrikant S., Skjern, og Radiotekniker 
Gustav Pauli-Petersen, Kbhvn., S. af Læ
rer Pauli-P., Kirkeby. — 12. Frk. Ragn
hild Siggaard, D. af Fabrikant S., Skjern, 
og Murer Ernst Bendtsen Rasmussen, 
Egtved, S. af Murer R., Egtved. — 20. (i 
Hammel) Frk. Grethe Kjeldsen, Ham
mel, og Købm. Svend Kjær, Randers, S. 
af Sognefoged Chr. K., Skjern. — 21. 
Frk. Johanne Andersen, D. af fhv. Gdr. 
A. Storgaard A., Skjern, og Gdr. Kri
stian Peter Nørgaard, Aadum. — 26. Frk. 
Kirstine Olivia Mikkelsen, D. af Hus
ejer Jakob M., Skjern, og Mejerist Kai 
Mønster Vognsen, Esbjerg. — 29. (i Fa
ster) Frk. Anna Kirstine Kristensen, Fa
sterlund, og Max Hjøllund, Skjern. — 
30. Frk. Ane Kirstine Mortensen, D. af 
Gdr. Christen Mortensen, Ganer, Skjern, 
og Postaspirant Niels Plauborg Christen
sen, Ringkøbing.

November: 3. Fr. S vea Anna Kirstin 
Mattsson, D. af Enkefru M., Skjern, og 
Tapetserer Frode Kirkegaard, Ringkø
bing. — 7. Frk. Laura Nielsen, D. af 
Gdr. P. B. N., Marup, og Gdr. Sigurd 
Vig, Bølling. — 15. Sygeplejerske Frk. 
Dagny Nielsen, D. af Enkefru N., Stru
er, og Gdr. Thorvald Andersen, Grøn
bjerg. — 21. (i Borris) Frk. Ane Elisa
beth Madsen, Borris, og Tapetserer Bør
ge Hjorth, Kolding, S. af Sparekassebog
holder Hjorth C., Skjern. — 23. Frk. 
Anna Margrethe Drastrup Andersen, 
Skjern, og Fabriksarbejder Henning An
dersen, Skjern — viede i Hornslet Kir
ke. — 23. Frk. Esther Sofie Kristine Frø
lund, D. af. afd. Møllebygger F., Skjern, 
og Gartner Werner Hjul Hansen, Varde. 
— 24. Frk. Christa Antonie Christensen, 
D. af Arbejdsm. Peder Chr., Skjern, og 
Automekaniker Hans Marius Jensen, Vi
debæk.

IS

SKJERN OFFENTLIGE SLAGTEHUS
Svin til Hjemmeforbrug slagtes efter Aftale og kan afhentes 

samme Dag med alt, hvad dertil hører.

Ring til Tlf. 245 eller 198

CfJnje.de. cÆfjLaghibig.. å-LayleLøn.

CfJnje.de


FØDSELSDAGE

December 1945: Snedker Vald. Kjær, 
Storeg., 50 Aar. — 4. Fru Skræddermester 
Lange, Engsiggade, 65 Aar. — 5. Vogn
mand Andr. Poulsen, Søndergade, 60 
Aar. — 6. Fru Anne Marie Siersbæk, 
Nørgaard, 70 Aar. — 9. Grosserer Chr. 
Pedersen, Vardevej, 50 Aar. — N. Va- 
strup, Østergade, 70 Aar. — 12. Fru 
Overportør Jacobsen, 60 Aar. — 20. 
Smed Fritze, 60 Aar. — Fru Karoline 
Pedersen, Løvensgade, 75 Aar. 25. Ren
tier P. Jacobsen, Storegade, 80 Aar. —
27. Niels Enevoldsen, Aahvile, 60 Aar.
— 28. Blikkenslager Vald. Nielsen, 60 
Aar. — 29. Banearb. N. C. Hald, 70 
Aar. — 30. Fiskehdl. C. Kousgaard, 80 
Aar. — 31. Togbetjent N. Brølling, 50 
Aar.

Januar 1946: 1. Fru Mariane Thyge- 
sen, Aanum, 70 Aar. — 19. Installatør 
P. C. Høgsberg, Nylandsvej, 65 Aar. — 
21. Hans Jensen, Kongevej, 50 Aar. —
28. Fru Mathilde Lauridsen, Marupvej, 
80 Aar. — 29. Rentier Anders Storgaard, 
Østergade, 75 Aar.

Februar: 1. Entreprenør J. Sølund, 60 
Aar. — 3. Kathrine Pedersen, Nygaards- 
vej, 80 Aar. — 4. Fru Inger Jensen, Nør
regade, 50 Aar. — 5. Enkefru Kirsten 
Meldgaard Hansen, Marupvej, 80 Aar.
— 6. Inspektør N. I. Mortensen, Øster
gade, 70 Aar. — 16. Overportør Ingvard 
Nielsen, Pileallé, 70 Aar. — 19. Chr. 
Boutrup, De gamles Hjem, 85 Aar. — 
21. Fru Marie Christensen, Vardevej, 70 
Aar. — 23. Lagerforvalter Mikkel Mik
kelsen, Bredgade, 60 Aar. — 24. Fru 
Koed Madsen, Østergade, 75 Aar. — 
26. J. Chr. Andersen, De gamles Hjem, 
75 Aar. — 28. Skomager H. Nielsen, Ny
gade, 80 Aar.

Marts: 1. Fru Kathrine Pedersen, Ny
gade, 75 Aar. — 3. Overportør V. Chri

stensen, Søndergade, 60 Aar. — 7. Enke
fru Mette Kousgaard, Vraa, 75 Aar. — 
12. Fabrikant Marius Nielsen, Herborg, 
50 Aar. — 15. Peder Jensen Pedersen, 
(Old) GI. Mejeri, 70 Aar. — 19. Fru 
Dinna Beiter, Parkallé, 60 Aar. — 23. 
Fru Bogtrykker Strandbygaard, 70 Aar.
— 24. Fru Kathrine Dahl, Svinget, 50 
Aar. — 29. Togbetjent J. P. Madsen, Ny
gade, 50 Aar. — 30. Fru Sand, Skole
gade, 80 Aar.

April: 2. Bodil Green, Nørreallé, 70 
Aar. — 4. Fru Overportør Theils, Silke
borg, tidl. Skjern, 50 Aar. — 7. Fru Al
vilda Graversen, Skjern, 50 Aar. — 9. 
Skomager A. K. Hansen, Finderupsvej, 
85 Aar. — 11. Købm. Mads Andersen, 
De gamles Hjem, 80 Aar. — 11. Bane
formand V. Dalager, Vardevej, 60 Aar.
— 14. Ane Kathrine Madsen, Nørregade, 
85 Aar. — 16. Købmand Søren Nielsen, 
50 Aar. — 21. Fru Marie Larsen, Ny
gade, 75 Aar.

Maj: 1. Handelsm. Eskild Kirkegaard, 
70 Aar. — 12. Fru Marie Pedersen, Ny
gade 65 Aar. — 27. Maler Nielsen, 
Østergade, 70 Aar. — 31. Vejmand Ja
cob Mikkelsen, Lindeallé, 70 Aar.

Juni: 5. Grosserer P. Grene, 50 Aar. —
6. Snedkermester Chr. Pedersen, Kjærs- 
allé, 50 Aar. — 6. Enkefru Karen S. Je
spersen, Storegade 11, 65 Aar. — 15. Je
sper Mikkelsen, De gamles Hjem, 80 
Aar. — 15. Handelsmand Anton Niel
sen, Kongevej, 70 Aar. — 18. Bogholder 
Axel Kristensen, »Herborg«, 50 Aar, —-
24. Vognmand Peder Larsen, Bredgade, 
70 Aar. — 28. Urmager og Guldsmed P. 
Christensen, 50 Aar.

Juli: 15. Enkefru Sine Knudsen, Ve
stergade, 80 Aar —. 18. Frk. Mariane 
Mortensen, Jernbanegade, 50 Aar. — 18. 
Husm. Anders Olsen, Engsig, 80 Aar. — 
18. Fhv. Gdr. Chr. Danielsen, Østergade, 

80 Aar. — 19. Fru Jutta Quirinsen, Sto
regade, 75 Aar. — 20. Mads Knudsen, 
Skolegade, 50 Aar. — 22. Fru Overportør 
Pedersen, Nylandsvej, 50 Aar. — 26. Fru 
Helene Madsen, Marup, 60 Aar. — 26. 
Fru Høibjeig, Vester Marup, 60 Aar. — 
26. Fhv. Gdr. Søren Søe, Pileallé, 90 Aar. 
— 31. Fru Margrethe Fusgaard, Marup, 
50 Aar.

August: 4. Enkefru Bine Larsen, De 
gamles Hjem, 85 Aar. — 16. Johanne 
Petersen, Hedeby, 75 Aar. — 24. Fhv. 
Pedel M. Andersen, Chr. Hansensvej, 70 
Aar. — 31. Fru Augusta Nørmark, Ga
ner, 50 Aar.

September: 17. Manufakturhdl. Harry 
Bank, 50 Aar.

Oktober: 4. Enkefru Kirsten Bonde, 
75 Aar. — 11. Fru Sine Bech Andersen, 
Vestergade, 50 Aar. — 14. Tømrer Ingv. 
Nielsen, Storegade, 50 Aar. — 17. Sned- 
kerm. Emil Jensen, 50 Aar. — 24. Re
præsentant M. Johansen, Søndergade, 70 
Aar. — 26. Fru Overportør Madsen, Var
devej, 50 Aar.

November: 21 Typograf E. Jensen, 50 
Aar. — 22. Fru Hindhede, De gamles 
Hjem, 80 Aar. — 30. Enkefru Bertha 
Jensen, Søndergade, 70 Aar. — 30. Sø- 
rine Lauridsen, Engvej, 50 Aar.

JUBILÆUM
November: 1. Landpost Marius Jørgen

sen, 25 Aar som Postbud. — Lærer Th. 
Thomsen, 25 Aar ved Skjern Skolevæ
sen. — Maren Lauritsen, 30 Aar i Hu
set hos Buntm. Mikkelsen.

FALCK
skiftede d. 1. Nov. Leder, idet Dir. E. Hu* 
sted ved en Parade trak sig tilbage. Han 
efterfølges af Stationsleder Jørgen Falck.

Julius Barslund
Isenkramforretning

Skjern . Telefon 45

Skovby Holm
Første Klasses Kød og Flæsk 

Hjemmelavet Paalæg 

Telefon 78
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DØDE AF MANDKØN
December 1945: 2. Kedelpasser Fritz 

Emil Mattson, 50 Aar, Finderupsvej. — 
6. Rentier Peder Madsen Pedersen Toft, 
74 Aar, Bredgade. — 11. Pedel Jens Pe
der Jensen, 57 Aar, Mellemgade.

Januar 1946: 3. Herluf Holger Madsen, 
45 Aar, Aahvile, Bopæl: Billum. —8. 
Fhv. Gdr. i Marup Hans Pertov Olesen, 
71 Aar, Kongevej. — 22. Peder Jensen 
Kastberg, fhv. Gdr. i Engsig, 83 Aar, 
Kirkebyen. — 27. Fhv. Snedker Hans 
Tøstesen, 73 Aar, Nylandsvej.

Februar: 9. Søren Verner Sørensen, S. 
af Husm. Verner Sørensen, Marup. — 
14. Ekspedient Mogens Andreasen, 22 
Aar, Kommunehosp., Aarhus, S. af Vice- 
insp. A., Skjern.

Marts: 22. Repræsentant Henry Oster
sen, 23 Aar, Sgh., Varde, S. af afd. Gdr. 
O., Aanum.

April: 3. Murer Otto Jensen, 47 Aar, 
Lindeallé. Død paa Tarm Sgh. — 7. Jens 
Christian Nielsen Korsholm, S. af Bøsse
mager K., Østergade. Død paa Tarm Sgh. 
— 23. Preben Bogetoft Hansen, S. af 
Vognm. Johs. Hansen, Nylandsvej.

Maj: 29. Fhv. Kæmner Christian Gade, 
92 Aar, De gamles Hjem.

Juni: 16. Verner Heinrich Jensen, 22 
Aar, Ganer, S. af Arbejdsm. Sofus J., 
Dejbjerg. — 22. Inspektør Peter Albert 
Holbek, 42 Aar, Jernbanegade.

Juli: 8. Pens. Overpostbud Lars Jen
sen Kirk, 68 Aar, Aahvile. — 16. Martin 
Johannes Høgfeldt, S. af Fiskehdl. Viggo 
C. H., Skjern Birk. — 18. Arbejdsm. v. 
Statsb. Martin Mulvad Sørensen, 55 Aar, 
Skolegade. — 30. Fhv. Gdr. i Marup, 
Mikkel Christian Jeppesen, 88 Aar, Ma
rup.

September: 7. Fhv. Murer og Husm. 
Carl Marius Jensen, 78 Aar, Marupvej.

Oktober: 2. Gdr. Søren Jørgensen, 59 
Aar, Vraa. — 20. Fhv. Gdr. Hans Peter 
Hansen, 83 Aar, Engsiggade.

November: 15. Købm. Søren Nicolaj

Christian Frode Nielsen, 50 Aar. — 26. 
Trykkeriarbejder Alexander Viggo Carl
sen, 41 Aar.

DØDE KVINDEKØN
December 1945: 13. Johanne Høgfeldt, 

født Jensen, 70 Aar, Skjern Birk. — 18. 
Mariane Jensine Christine Korsgaard, 77 
Aar, Enke e. Kirkebetjent Peder Kors
gaard, Vardevej.

Januar 1946: 12. Kirsten Iversen, 85 
Aar, Ganer. Død paa Tarm Sygehus. — 
12.- Nicoline Grønborg, 60 Aar, Vester
gade. — 23. Enke Maren Nielsen, f. Pe
dersen, 78 Aar, Aahvile. Bopæl Faarup. 
— 23. Johanne Nielsine Kristine Ibsen, 
53 Aar, Aahvile. — 27. Ane Marie Lau
ridsen, f. Rosenberg, 82 Aar, Enke e. 
Købm. Laurids L., Bredgade.

Februar: 14. Jensine Jensen, 82 Aar, 
Kongevej.

Marts: 4. Ane Marie Jensen, f. Niel
sen, 73 Aar, Vardevej, Enke e. Stations
mester J., Agerbæk.

April: 6. Jakobine Marie Nielsen, f. 
Kristensen, 82 Aar, Vestergade, Enke e. 
Gdr. N. Chr. N., Sandager, Dejbjerg. — 
16. Ane Kirstine Ditlevsen, f. Mikkelsen, 
37 Aar, Voldgade. Død paa Tarm Sgh., 
Enke e. Skomager D., Skjern.

Maj: 8. Mette Kirstine Nielsen, f. Vil- 
ladsen, 74 Aar, Østergade. — 24. Ane 
Cathrine Madsen, f. Pedersen, 85 Aar, 
Nørregade, Enke e. fhv. Gdr. Jens M., 
Stauning.

Juni: Madsine Hansen, f. Hansen, 87 
Aar, De gamles Hjem, Enke e. Anton H. 
Skjern.

Juli: 13. Jessine Kirstine Mosegaard, f. 
Thomsen, 81 Aar, Aahvile, Enke e. Ce
mentstøber M., Videbæk.

August: 16. Valdborg Kirstine Ander
sen, f. Axelsen, 68 Aar, Pileallé, Enke e. 
Murer A., Skjern. Død paa Tarm Sgh. —
29. Ane Rindom, f. Sørensen, 50 Aar, 
Skjembrogaard. Død paa Tarm Sgh.

September: 12. Ane Lovise Jensine Ma
rie Kjær, f. Frank, 66 Aar, Østergade.

Oktober: 13. Andrea Christiansen, f. 
Lauridsen, 66 Aar, De gamles Hjem. —
25. Ane Cathrine Jensen, f. Madsen, 94 
Aar, De gamles Hjem, Enke e. Tømrer 
Niels J., Kolding. — 30. Bodil Marie 
Agerbo, f. Jakobsen, 76 Aar, Kongevej, 
Enke e. fhv. Gdr. Jens Jensen Agerbo, 
Skjern.

Skjern kommunale Mellem- og Realskole
modtager Oplandselever i Mellem# og Realskolen.

åtubneLdelie. til Ou^iLteiexAti.
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FASTER
ANDELSMEJERI

Første Klasses Produkter 
faas daglig fra vore Vogne og 
vort Udsalg - Østergade 23

TELEFON 276

J.STRANDBYQAARD - SKJERN BOGTRYKKERI
TELEFON 22

— Værksted for moderne Bogtryk!

Beiters Pølser —
trods Restriktioner :

Kvalitet!

grundlagt 1879

JOHS. BEITER Slagtermester . Telefon 63



Deres Bank

skal altid kunne yde’Dem Raad og* Vejledning; med Sikkerhed for virkelig; 

bankmæssig; Behandling;. Mindre Indskud og; større Kapitalanbring;else 

har Krav paa samme Omhu, og; Udlaan og; Discontering;er skal ofres 

samme Interesse som større Financiering; indenfor de Rammer, som For

holdene tillader. — Benyt derfor Byens eneste lokale Bank og; støt derved 

Deres By og; Fg;n.

AKTIESELSKABET

Skjern Bank
Telefon 4 og- 304

Kontorer i Borris, Troldhede og; Finder up.




